Siguranta

Aici este scris ce anume tre-
buie sa stiti despre echipa-
mentele de siguranta pasiva
ale autovehiculului dum-
neavoasira, cum sunt cen-
turile de siguranta, tetiere-
le, airbag-urile, scaunele
pentru copii, precum si
despre siguranta copiilor.

In spatele acestei cartele
gasiti brosura:

Siguranta inainte de toate



21 Golf

Siguranta este
primordiala



Despre acest manual

Acest manual conjine informatii importante,
sfaturi, propuneri gi avertismente referitoare la
utilizarea autovehiculului dumneavoastra. Alte
indicatii importante referitoare la propria dvs.
sigurantd si la siguranta celorlalyi pasageri din
autovehicul, se gasesc in celelalte manuale din
mapa de bord.

Asigurali-vd intotdeauna ca acest manual se
gaseste in autovehicul. Acest lucru este valabil in
special cand imprumutati sau vindeti autovehi-
culul.

In acest manual este descrisi gama de echipa-
mente din autovehicul la momentul editarii
acestui manual. Unele echipamente descrise in
acest manual pot fi montate ulterior sau pot fi
procurate numai din anumite piete de desfa-
cere.

Unele capitole ale acestui manual nu sunt vala-
bile pentru toate autovehiculele. In acest caz, la
inceputul capitolului respectiv va fi mentionat,
de ex. “Valabil pentru autovehicule echipate cu
sistem airbag”.

Imaginile pot contine detalii care nu corespund
echipamentelor din autovehiculul dvs., de aceea
v rugidm sd le considerati imagini de referin(.

La inceputul acestui manual gasifi un cuprins,
care prezintd toate temele tratate aici.

La finalul manualului gasi{i un index alfabetic.

Datele despre directie se refera la direcfia de
mers, in cazul in care nu este specificat altceva.

® Marcile inregistrate sunt marcate cu aces|
semn ®. Lipsa acestui semn nu este o
garantie pentru folosirea necondigionata o
nojiunilor.

B Aliniatul continui pe pagina urmatoare.

4 Marcheaza Sfarsitul unui aliniat.

= M Trimitere la o ATENTIE! in interiorul unui
fragment. Ciand se specifica si numérul paginii.
ATENTIA! respectiva nu va fi in interiorul frag
mentului,

/N ATENTIE!
Textele insotite de acest simbol contin in-
formatii referitoare la siguranta dvs. si atrag
atentia asupra posibilelor pericole de accident

sau rinire.

W

@ Avertizare!

Textele insotite de acest simbol atrag atentia
asupra posibilelor deteriordri ale autovehicu
ludui.

* Indicatie pentru mediu
Textele insotite de acest simbol congin indicagi
referitoare la protectia mediului inconjuritor

(@) indicatie
Textele insotite de acest simbol contin indicaii
suplimentare.




Caietul 2.1 Siguranta este primordialé

Cuprins

Deplasarea in siguranté .......... 2
BDOEIGNE .o vonavsnsssibnsaiasidinenasass 2
Pozitio corectd a pasagerilor ............ 4
Zono pedalelor ........ciciciiiisieianes 9
Centurile de siguranta ............. 10
Nofiunide bazd ..........ccvevveecennnns 10
De ce centura de siguranta? ............. 12
Centura de siguranfd .................... 16
Dispozitivul de tensionare a centurii ...... 20
Sistemul girbag ..................... 22
portant .. ...l e s 22
Airbog-urifrontale .............cc00eenn 25

Airbag-urile loterale .............co000ee.
Airbag-ul pentru cap
Dezactivarea airbag-ului frontal ol

pasagerului dindreapta .................

--------------------

Siguranta copiilor ..................
Impadant ..l e e
Scaunele pentru copii .........cociiiiann
Potrivirea scaunelor pentru sistemele de

refinere (scaune pentru copii)

Cuprins

1



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

Deplasarea in siguranta

Important

Dragi conducatori auto

Siguranta este primordiala!

In acest manual gasiti informatii impor-
tante, sfaturi, propuneri gi avertismente,
pe care ar trebui sa le luati in considerare
in interesul propriei dumneavoastra si-
gurante si a celei pasagerilor din autove-
hicul.

N ATENTIE!

® Acest capitol conjine informatii impor-
tante referitoare la utilizarea autovehiculului,

/N ATENTIE! Confinuare

adresate conducitorului auto si pasagerilor.
Alte indicagii importante referitoare la propria
dvs, siguran(i i la siguranta celorlalfi pasa-
geri din autovehicul, se gasesc in celelalte ma-
nuale din mapa de bord.

® Asigura(i-va intotdeauna ci mapa de bord
completd se giaseste in autovehicul. Acest
lucru este valabil in special cind imprumutati
sau vindefi autovehiculul. 4

Echipamente de siguranta

Echipamentele de siguranta fac parte din intregul concept de protectie a pasage-
rilor, contribuind la reducerea pericolelor de ranire in situagia producerii unui

accident.

*Nu v jucafi” cu siguran{a dumneavoastri i cu
cea a celorlali pasageri. In cazul producerii unui
accident, echipamentele de siguranii pot re-
duce riscul unei raniri. In continuare sunt enu-
merate unele dintre echipamentele care asigurd
siguranta in autovehiculul dumneavoastri
Volkswagen:

® Centuri de siguranid optime, cu trei puncte
de prindere, pentru toate locurile,

® Limitatoare de forti la scaunele din fagd gi din
spate',

® Dispozitive de tensionare a centurilor la
scaunele din fata si din spate'’,

® Reglarea pe indljime a centurilor locurilor
din fata,

® Airbag-uri frontale,

I Echipament optional

2 Deplasarea in siguranta

& Airbag-uri laterale in spatarele scaunelor fata
si din spate',

® Airbag-uri pentru zona capului,

®  Tetiere faga,

® Puncte de ancorare “ISOFIX" pentru scau-
nele pentru copii “ISOFIX", la locurile laterale
din spate si la scaunul pasagerului dreapta',

® ‘Tetiere cu posibilitate de reglare in plan ver-
tical,

® Coloand reglabild a volanului.

Toate aceste echipamenie de siguranja lucreaza
impreund pentru a asigura cea mai buna
protecijie atit conducitorului auto cit i pasage-
rilor din autovehicul. Aceste echipamente de si-
guranid nu vl vor fi de nici un ajutor daca ad-
optafi o pozifie necorespunzitoare in scaun sau b



Caietul 2.1 Siguranta este primordials )

daci nu reglati sau nu folositi acesie echipa-
mente in mod corespunzitor.

Acesta este motivul pentru care vi se oferd in-
formatii referitoare la importanta acestor echi-
pamente, la modul in care ele asigura protectia
optima, la punctele pe care trebuie si le re-
spectali cind folositi aceste echipamente si la

Inaintea fiecarei deplaséari

foloasele de care puteti beneficia de pe urma
acestor echipamente. Acest capitol contine in-
formatii importante de avertizare, pe care ar tre-
buie sa le respectati pentru a reduce riscurile ac-
cidentirilor.

Siguranta este o problemd care ne priveste pe
tofi! 4

Conducdtorul auto poarta responsabilitatea pentru pasagerii sai gi pentru buna

functionare a autovehiculului.

Pentru propria dvs. siguranta si pentru cea
a pasagerilor din autovehicul, respectati
urmatoarele puncte:

- Asigurati-va ca instalatia de iluminare
si semnalizare func{ioneazi corespun-
zator.

~ Controlati presiunea din pneuri

- Asigurati-va ca toate geamurile sunt cu-
rate, oferind o buna vizibilitate in exterior.

— Bagajele transportate trebuie s fie fi-
xate corespunzdtor = caietul 3.1 "Spatiul
pentru bagaje”, capitolul “Depozitarea ba-
gajelor”.

— Asigurali-va ca in zona pedalelor nu
existdi obiecte care ar putea impiedica
acfionarea acestora.

~ Reglati pozitia oglinzii, a scaunului din
fata si a tetierei astfel incét sd corespunda
indltimii dvs.

~ Ardtati celorlalti pasageri modul de reg-
lare a tetierelor, astfel incét sa corespunda
indaltimii lor.

~ Copiii trebuie sa fie protejati prin folo-
sirea scaunelor pentru copii si prin fixarea
corectd a centurii de siguranta

=> pagina 35.

- Luati pozitia corectd in scaun. Ex-
plicati-le gi pasagerilor care este pozifia
corectd in scaun = pagina 4.

- Fixati corect centura de siguranta. Ex-
plicati-le si pasagerilor cum se fixeaza co-
rect centura de siguran{d = pagina 10. 4

Ce factori influenteaza siguranta deplasarii?

Siguranta deplasarii va fi determinata de acum inainte de comportamentul

fiecarui pasager.

Conducatorul auto poarta responsabili-
tatea pentru sine §i pentru pasagerii din
autovehicul. Periclitarea sigurantei dvs. in-
seamnd si periclitarea sigurantei celorlalti
participanti la trafic = /\. De aceea:

— Nu lasafi sa vi se distraga atentia de la
desfasurarea traficului, de pasagerii din
autovehicul sau de convorbirile telefonice.

- Nuvi urcaii la volan daca va aflati sub
influenta medicamentelor, alcoolului,
drogurilor.

— Respectati regulile de circulatie gi nu
depasiti viteza admisa.

~ Adaptati viteza in functie de starea ca-
rosabilului de conditiile de trafic si de
vreme.

Deplasarea in siguranta 3



'@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiald

- Intimpul deplasarilor lungi, luati pauze

la intervale regulate - cel tirziu din doudin M‘T'E’

doui ore. Daca sigurania in timpul deplasirii este in-
fluenjatd, cresie riscul producerii

-~ Nu conduceti daca sunteti obosit sau accidentelor, 4

presat de timp.

Pozitia corectd a pasagerilor

Pozitia corectd a conducatorului auto

Pozitia corecta a conducatorului este importania pentru o deplasare sigurd i re-
laxata.

Fig. 1 Distanta corecta fata de volan Fig. 2 Reglarea corectd a inalfimii tetierei

In interesul propriei dvs. sigurante si — Reglati tetierele astfel incat marginea
pentru a reduce riscul ranirii in cazul pro- superioari a acestora si se afle la aceeasi
ducerii unui accident, recomandam ur- indltime cu limita superioard a capului
matorul reglaj: = fig. 2.

— Reglati astfel scaunul conducétorul - Spatarul scaunului trebuie sa aibd o
auto incit distanta dintre volan i toracesd  pozitie vertical, astfel incat spatele sa se
fie de cel pufin 25 cm = fig. L. sprijine complet pe spdtar.

— Pe directie longitudinald scaunul con- — Fixati corect centura de siguranta
ducatorului se regleaza in aga fel incdt pe- = pagina 16.

dalele de ambreiaj, frina si acceleratie sa
poatd fi apdsate cu picioarele usor indoite
—

-~ Tineti ambele picioare intotdeauna in
spatiul pentru picioare, pentru a avea in-
totdeauna autovehiculul sub control.

~ Asigurafi-vd ca puteti atinge cel mai in-

departat punct al volanului. Reglarea scaunului conducatorului

= caletul 3.1, capitolul "Scaunele si comparti-
mentele de depozitare™.

4 Deplasarea in siguranta



Caietul 2.1 Siguranta este primordialé @

/\ ATENTIE!

O pozifie incorectd in scaun poate fi cauza
unor riiniri grave.

® Reglati scaunul astfel incit, intre torace si
centrul volanului si existe o distanji de cel
pujin 25 cm - pagina 4, fig. 1". Dacé vi aflati
la o distantd mai mici de 25 cm, sistemul
airbag nu va mai oferi protectia necesara.

® Daca distan{a minima de 25 cm nu poate fi
respectati din cauza unor handicapuri fizice,
adresati-va unui dealer autorizat. Acesta vii va
ajuta, verificind daci in autovehiculul dvs.
pot fi montate anumite echipamente supli-
mentare.

® Intimpul deplasirii finefi méinile pe volan
astfel incit s cuprindeti marginile exterioare
(pozijia 3 fard un sfert). Astfel se reduce peri-
colul rinirii la desfacerea airbag-ului con-
ducitorului.

/Y ATENTIE! Continvare

® Nu fineti niciodatd méiinile pe volan in
pozitia ora 12 sau in alt mod (de ex. de mijlocul
volanului). Aceasti pozifie incorect poate at-
rage dupd sine, la desfacerea airbag-ului, ra-
niri in zona méinilor, braelor sau capului.

® Pentru a reduce riscul rinirii la 0o manevra
brusca de friinare sau in cazul producerii unui
accident, nu inclinati spatarul scaunului
foarte mult in spate! Sistemul airbag si cen-
tura de siguran(i asiguri o protecfie optima
céind spitarul scaunului se gaseste in pozitie
verticald, iar conducitorul este asigurat in
mod corect cu centura de sigurangi. Cu cit
spitarul scaunului este mai inclinat in spate,
cu atiit mai mare este riscul unei accidentéri,
din cauza pozijiei incorecte a centurii §i a con-
ducdtorului in scaun!

® Reglaii tetiera corect, pentru a beneficia de

protectia maximi. 4

Pozitia corectd a pasagerului din dreapta

Pasagerul dreapta trebuie sa mentina o distan{a de cel pufin 25 cm fata de tabloul
de bord, pentru ca la desfacerea airbag-ului acesta sa asigure cea mai buna

protecfie.

in interesul propriei dvs. sigurante si
pentru a reduce riscul ranirii in cazul pro-
ducerii unui accident, recomandam ur-
matorul reglaj pentru pasagerul dreapta:

— Impingeti scaunul cat mai mult posibil
in spate = /\

- Spatarul scaunului trebuie sa aiba o
pozitie verticala, astfel incat spatele sa se
sprijine complet pe spétar.

— Reglati tetierele astfel incit marginea
superioari a acestora sa se afle la aceeasi
inal{ime cu limita superioara a capului
=> pagina 7.

~ Tineti ambele picioare in spatiul pentru
picioare,

- Fixa(i corect centura de siguran{a
= pagina l16.

In situatii speciale pute(i deconecta airbag-ul
pasagerului dreapta = pagina 33.

Reglarea scaunului pasagerului dreapta
= caietul 3.1, capitolul “Reglarea scaunelor din
faa”.

/\ ATENTIE!

0 pn:.iﬁe incorectd in scaun pnnie fi caﬁzé
unor riniri grave.

® Reglati scaunul astfel incit intre torace gi
tahloul de bord sa existe o distan{a de cel putin
25 cm. Dacé va aflaji la o distanta mai mici de
25 cm, sistemul airbag nu va mai oferi
protecfia necesard.

® Dacd distanta minima de 25 cm nu poate fi
respectatd din cauza unor handicapuri fizice,
adresati-va unui dealer autorizat, Acesta vii va
ajuta, verificind daca in autovehiculul dvs.
pot fi montate anumite echipamente supli-
mentare.

Deplasarea in siguranta 5




@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

/B, ATEMTIE| Continuara

/1 ATENTIE| Continuars

® in timpul deplasérii {inefi picioarele in
spatiul pentru picioare - nu ageza(i niciodatd
picioarele pe bord, pe geam sau pe scaune! In
cazul producerii unui accident sau a unei ma-
nevre bruste de frinare, vi expune(i unui risc
mirit de accidentiare, din cauza pozigiei inco-
recte, Declansarea airbag-ului in aceste
condiiii, poate avea ca urmdri riniri foarte
grave.

® Pentru a reduce riscul rinirii la o manevra
bruscd de frinare sau in cazul producerii unui
accident, nu inclinati spatarul scaunului

foarte mult in spate! Sistemul airbag i cen-
tura de siguranjd asiguri o protectie optima
ciind spétarul scaunului se giseste in pozifie
verticala, iar pasagerul dreapta este asigurat
in mod corect cu centura de siguranja. Cu cét
spatarul scaunului este mai inclinat in spate,
cu atdt mai mare este riscul unei accidentari,
din cauza pozifiel incorecie a centurii $i a con-
ducéitorului in scaun!

® Reglati tetiera corect, pentru a beneficia de

protectia maximi. 4

Pozitia corectd a pasagerilor de pe scaunele din spate

Pasagerii din spate trebuie sa aiba o pozifie dreapia in scaun, picioarele trebuie
sd se gaseascd in spafiul pentru picioare, iar centura de siguran{a trebuie sa fie co-

rect fixatd.

Pentru a reduce riscul riinirii in cazul unei
manevre brugte de franare sau in situatia
producerii unui accident, pasagerii din
spate trebuie si respecte urmétoarele:

— Reglati tetierele astfel inciat marginea
superioara a acestora si se afle la aceeasi
indl{ime cu limita superioara a capului
= pagina 7.

- Tineti ambele picioare in spatiul pentru
picioare.

~ Fixati corect centura de siguranfa
=» pagina 16.

- Cénd transportati copii, folositi unul
din sistemele de refinere corespunzitor
= pagina 36.

6 Deplasarea in siguranta

/N ATENTIE!

Pozitia incorectd a pasagerilor pe bancheta
din spate poate avea ca urmare riniri grave.

® Reglafi tetiera corect, pentru a beneficia de
protectia maximid.

® Sistemul airbag si centura de siguranii asi-
gurd o protecfie optima cind spitarele scau-
nelor sunt fixate bine, lar pasagerii sunt asi-
gurafi in mod corect cu centura de siguranii.
Daci pasagerii din spaie nu adopié o pozijie
corectd in scaun, creste riscul accidentérilor
din cauza fixarii necorespunzitoare a centurii

de siguranta. 4




Caietul 2.1 Siguranta este primordial& @

Reglarea corectd a tetierelor

Reglarea corecta a tetierelor este o parte importantd a conceptului de siguran{a,
deoarece contribuie la reducerea riscului ranirii in majoritatea accidentelor.

1

Fig. 3 Tetierd reglotd corect - vazutd din fatd

Tetierele trebuie sé fie reglate corect
pentru a asigura protec{ia optima.

- Reglati tetierele astfel incit marginea
superioard a tetierei sa se afle la aceeasi
inal{ime cu partea superioard a capului
= fig. 3si = fig. 4.

Reglarea tetierelor = caietul 3.1, capitolul "Scau-
nele si compartimentele de depozitare”.

Tetierele anti-crash

Fig. 4 Tefiera reglatd corect - vzuta din lateral

/\ ATENTIE!

Deplasarea cu tetierele demontate sau reglate
incorect méreste riscul ranirilor grave.

® Reglarea necorespunzitoare a tetierelor
poate avea ca urmare raniri grave in cazul pro-
ducerii unui accident.

® Tetierele reglate incorect miresc riscul ra-
nirilor si in cazul unei manevre bruste de fra-
nare.

® Tetierele trebuie si fie intotdeauna reglate
in functie de indl{imea corpului. 4

La coliziuni din spate, pasagerii din autovehicul
sunt presafi in scaun. Presiunea formata asupra
spatarelor scaunelor, declangeaza tetierele anti-
crash din scaunele din faja. Tetierele se vor de-
plasa foarte repede in fagd si in sus. Prin aceasta
migcare, se micgoreaza distanta dintre cap §i te-
tierd. Astfel se evitd accidentarile in zona capului
(de ex. izbiturile).

/\ ATENTIE!

/1 ATENTIE! Confinuame

* Reglarea necorespunzitoare a tetierelor
poate avea ca urmare riniri grave in cazul pro-
ducerii unui accident.

® Tetierele reglate incorect méresc riscul ra-
nirilor si in cazul unei manevre bruste de fri-
nare.

® Tetierele trebuie si fie intotdeauna reglate
in functie de indl{imea corpului.

Deplasarea cu tetierele demontate sau reglate
incorect méareste riscul ranirilor grave.

Deplasarea in siguranta 7




@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiald

m Indicatie

Tetierele anti-crash se pot declansa cind unul
din pasagerii de pe scaunele din faa exercitd o
presiune ridicatd asupra spatarului scaunului

(de ex. cind se trinteste in scaun) sau cand se
apasd din spate asupra unei tetiere din faja.
Totusi aceastii declansare accidentala nu repre-
zintd un pericol, deoarece tetierele anti-crash
revin rapid la pozitia inijiala. 4

Exemple ale unei pozitii incorecte in scaun

Adoptarea unei pozitii incorecte in scaun poate fi cauza din care se produc acci-

dentdari grave sau chiar mortale.

Centurile de siguranta pot asigura
protectia maxima numai daca banda cen-
turii este desfasurata corect. Pozitiile inco-
recte in scaun reduc in mare masura
functiile de protectie ale centurilor de si-
guran({d si maresc riscul accidentarilor.
Conducéitorul auto poarta responsabili-
tatea pentru toti pasagerii, in special
pentru copii.

— Nu permite(i nici unui pasager sa ad-
opte o pozitie incorectd in scaun = A\ .

In continuare am enumerat céiteva dintre
pozitiile care pot fi periculoase pentru to{i pasa-
gerii autovehiculului. Lista nu este completa,
dar vrem sa vi atragem atentia asupra acestei
probleme.

De aceea, intotdeauna cand autovehiculul se
aflé in miscare:

® nu stagl in picioare in autovehicul,
® pu siafi in picioare pe scaune,
® pu stafi in genunchi pe scaune,

® puinclinafi spatarele scaunelor foarte mult
in spate,

® nu vi sprijiniti de tabloul de bord,
® pu vii intindeyi pe bancheta din spate,

8 Deplasarea in sigurantd

® nustafi numai pe partea din fati a pernei
scaunului,

nu va inclinayi in lateral,

nu vi sprijiniji de geamuri,

nu scoateti picioarele pe geamuri,

nu asezati picioarele pe tabloul de bord,
nu asezati picioarele pe scaune,

nu transporiaji persoane in spatiul pentru
picioare,

® nu transporiali persoane care nu au fixatd
centura de siguran|a,

® nutransportali persoane in portbagaj.

/\ ATENTIE!

Fiecare pozifie incorecti poate miri riscul ra-
nirilor grave.

® Din cauza pozifiilor incorecie in scaun, pa-
sagerii sunt expusi unor riscuri mérite in cazul
declansérii airbag-urilor.

® Laurcarea in autovehicul adopiagi o
pozijie corecti pe care si o péstra{i pe tot par-
cursul deplasirii. Inaintea fiecirei deplasari
recomandati pasagerilor si adopte o pozitie
corecidl pe care si o piisireze pe tot parcursul
deplasirii = pagina 4, “Pozi{ia corectii a

pasagerilor”, 4




Caietul 2.1 Siguranta este primordiala @

Zona pedalelor

Pedalele

Actionarea §i libertatea de miscare a pedalelor nu trebuie limitata din cauza
obiectelor sau covoragelor aflate in spafiul pentru picioare.

— Asigurati-va ca pedalele de ambreiaj,
frina si acceleratie pot fi actionate intot-
deauna fiard probleme.

— Asigurati-va ca pedalele pot reveni nes-
tingherite la pozifia initiala.

Folosi{i numai covorase pentru picioare care
lasd liberd zona pedalelor §i se pot fixa bine.

In cazul defectérii unui circuit de frind, pedala
de frind trebuie actionatd mai mult decit de
obicei pentru a putea opri autovehiculul.

Purtati incaljdminte corespunzétoare

Purtafi incil{iminte care conferd stabilitate pi-
ciorului si cu care puteti actiona pedalele in mod

sigur.

/\ ATENTIEF

Daca pedalele nu pot fi acfionate fird nici o
piedica, se poate ajunge la situagii critice.

® Nu depozitati niciodatii obiecte in zona pi-
ciparelor conducitorului. Acestea pot ajunge
in zona pedalelor si pot limita ac{ionarea ace-
stora. In cazul unei friniri bruste nu veti mai
fi in stare si franati, sd ambreiati sau si acce-

lera{i - pericol de accident! 4

Covorasele pentru picioare in zona conducatorului

Trebuie folosite numai covorage care se pot fixa bine gi care nu impiedica actio-

narea pedalelor.

~ Asigurati-via ca in timpul deplasérii co-
vorasele sunt fixate bine si nu impiedica
pedalele = A\,

Este admisd numai folosirea covoragelor care nu
impiedici acjionarea pedalelor §i care nu
aluneci. Covorase pentru picioare potrivite ti-
pului dvs. de autovehicul gasiti la dealerii speci-
alizati. in spafiul pentru picioare se gisesc
puncte de fixare a covoraselor.

/\ ATENTIE!

Dacid pedalele nu pot fi ncﬁnnn:e;iri nicio
piedici, se poate ajunge la situatii critice,

® Asigurati-vé cil aceste covorage sunt intot-
deauna fixate.

® Numontati alte covorase deasupra celor
existente, deoarece acest lucru duce la
micgorarea spatiului pentru bagaje gi la im-
piedicarea actiondrii pedalelor - pericol de

accident! 4

Deplasarea in siguranta 9




@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

Centurile de siguranta

Notiuni de bazé&

Intéi asezati centura, apoi porniti la drum!

Centura de sigurantd agezata corect vd poate salva viafa!

Din acest capitol veli afla de ce este atit de
importantd centura de siguranta, care este
modul de functionare al centurii de si-
guran{d, cum se fixeaza, cum se regleaza si
care este pozifia corecta.

~ Cititi §i respectati toate informatiile
precum si avertismentele din acest ma-
nual.

/N ATENTIE!

Daci nu avefi fixatd centura de sigurania sau |
daca aceasta este agezatd incorect, riscul ri-
nirii se mireste,

Numarul locurilor din autovehicul

/A ATENTIE! Continuare

® (Centurile de siguran{d va protejeazi de ac-
cidentari grave, in cazul frandrilor brugte sau
al producerii accidentelor, De aceea, din mo-
tive de siguranga, purtati intotdeauna centu-
rile de siguran|, atiita timp cét autovehiculul
se afld in miscare .

® (Chiar si femeile gravide sau persoanele cu
anumite insuficien{e trebuie sé fie protejate
de centurile de siguranid. Ca si restul persoa-
nelor, acestia pot fi grav accidentati, in cazul
in care nu poartd centurile de siguranja. Cea
mai buni metoda de a proteja copilul nena-
scut este de a proieja mama - §i aceasta, pe
toati perioada graviditagii. 4

Autovehiculul dvs. este prevazut cu cinei locuri.
Doud locuri in fald si trei in spate. Fiecare loc
este previizul cu centurd de siguranid automata
cu trei puncte de prindere.

10  Centurile de siguranta

/\ ATENTIE!
® Nu transportati niciodatd in autovehicul

mai multe persoane deciit numdrul de locuri
existent.

*® Fiecare pasager din autovehicul trebuie sa
poarte centura de siguran{i. Copiii trebuie sa
fie protejali cu un sistem de sprijin adaptat
pentru copii. 4




Caietul 2.1 Siguranta este primordiala @

Lampa de avertizare a centurii de sigurantd 4

Lampa de control atenfioneazd asupra utilizarii centurilor de siguranga.

Inainte de a porni in deplasare:
~ Fixati corect centura de siguranta.

- Atrageti atentia pasagerilor asupra ne-
cesitatii folosirii centurii de siguranta.

— Copiii trebuie protejati prin utilizarea
unor sisteme de refinere corespunzitoare
indltimii si vérstei lor.

Lampa de control & din bord se aprinde cand
conducitorul si pasagerul din dreapta (in cazul
in care scaunul pasagerului din dreapta este

maontat) nu au centurile fixate la punerea con-
tactului motor. Suplimentar se aude un semnal
sonor cca. 6 secunde si in display se va afisa
Asezali centural,

Daci la inceputul deplasirii, la depagirea vitezei
de 10 km/h nu aveti fixate centurile de siguranta,
sau dacd desprindeti centura in timpul de-
plasérii, semnalul sonor se va auzi din nou, pe o
duratd de max. 90 secunde.

Lampa de control & din bord se stinge cind
conducitorul si pasagerul din dreapta isi vor
pune centurile de siguran(a. 4

Centurile de siguranta n



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

De ce centura de siguranta?

Accidentele frontale si legile fizicii

La accidentele frontale trebuie disipatd o mare energie cinetica.

Fig.5 Un autovehicul, ai carui pasageri nu folosesc
centura de siguranta se indreapta catre un zid.

Principiul fizic al unui accident frontal esie usor
de explicat. Autovehiculul care se afld in miscare
= fig. 5, poseda o energie de miscare, asa nu-
mila "energie cineticd”.

Valoarea “energiei cinetice”™ depinde in prin-
cipal de viteza de deplasare a autovehiculului i
de masa acestuia si a pasagerilor. Daca autovehi-
culul are o masd mare §i se deplaseazi cu viteza
mare, in cazul unui accident trebuie sa se “disi-
peze” o energie mai mare,

Totusi factorul principal este viteza autovehicu-
lului. De ex. dacd viteza se dubleazi de la 25
kmi/h la 50 km/h, energia de migcare cregie de
patru ori!

Deoarece in exemplul nostru, pasagerii nu folo-
sesc centurile de sigurantd, in cazul unei coli-

12  Centurile de siguranta

Fig. & Autovehiculul se izbeste de zid.

ziuni, intreaga energie de migcare a pasagerilor
se disipeazd in zid prin intermediul autoturis-
mului = fig. 6.

Daca viteza creste numai de la 30 km/h la 50
km/h, in cazul unui accident, asupra corpului
vor acliona forte care pot depasi usor o tond (1
000 kg). Daca viteza creste, cresie si forja exerci-
tatd asupra corpului dvs.

Pasagerii care nu folosesc centura de siguranii
nu sunt “legati” de autovehicul. In cazul unui ac-
cident frontal aceste persoane se vor deplasa cu
aceeasi vitezd cu care autovehiculul s-a izbit de
zid! Acest exemplu nu este valabil doar pentru
accidentele frontale, ci pentru toate tipurile de
accidente si coliziuni. 4



Caietul 2.1 Siguranta este primordiala @

Ce se intampla cu pasagerii neasigurati cu centura de siguranta?

Multe persoane cred ca in cazul unui accident ugor corpul poate fi protejat cu

mdinile. Gregit!

Fig. 7 Conducétorul care nu este asigurat cu cen-
tura de sigurantd, este proiectat in fald

Chiar si la vitezd de impact redusd, asupra cor-
pului actioneaz forfe care nu pot fi deviate. In
cazul unei coliziuni frontale, pasagerii care nu
folosesc centura de siguranii sunt proiectati
inainte si se ciocnesc de partile interioare ale au-
tovehiculului cum ar fi volanul, bordul sau par-
brizul = fig.7.

Sistemul airbag nu constituie un inlocuitor
pentru centurile de siguranti. Airbag-urile asi-
gurd numai o protectie suplimentard. Toti pasa-
gerii (inclusiv conducétorul auto) trebuie sd po-
arte centura de siguran{a in timpul deplasérii.
Astfel se reduce riscul ranirilor grave in cazul
producerii unui accident - indiferent dacd auto-
vehiculul este sau nu previzut cu airbag-uri.

Fig.8 Pasagerul din spate neasigurat este proiectot
in fald peste conducdtorul care poartd centura de
sigurantd in mod regulomentar

Luati in considerare faptul cd sistemul airbag
este prevazut pentru o singurd declansare,
Pentru a asigura o protecfie maxima, centurile
de sigurantd trebuie s fie intotdeauna folosite.
Astfel veti fi protejat gi la producerea acciden-
telor fara declansare airbag,

Este foarte important de asemenea, ca si
ocupantii locurilor din spate s utilizeze ceniu-
rile de siguran{a, deoarece si ei sunt proiectati in
autovehicul in cazul unui accident. Ocupantul
unui loc din spate, care nu foloseste centura de
sigurantd, pune in pericol nu numai siguranta
lui, ci si a pasagerilor din faja = fig. 8. 4

Centurile de siguranté 13



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

Protejarea cu centura de siguranta

Pasagerii care nu folosesc centura de siguranta risca sa fie grav accidentati, in

cazul unui accident!

Fig. 9 Centuro de sigurontd corect utilizoto i oferd
conductorului autoturismului protectia necesard la
axecutarea unei manevre bruste de franare

Centurile de siguranii asezaie corect meniin pa-
sagerii in pozitia corectd in scaun = fig. 9 si
reduc in mod considerabil energia cineticd in
cazul producerii unui accident. In plus, ele im-
piedici migcirile necontrolate care ar putea at-
rage raniri grave. Mai mult, centurile de si-
guran{d asezate corect reduc riscul de a fi proi-
ectat in afara autoturismului.

Pasagerii autovehiculului care folosesc corect
centurile de siguran{a, beneficiazi de faptul ca
energia cineticd este preluatd intr-un mod
optim de citre centurile de siguranfi. Structura
autovehiculului dvs. si alte mésuri de siguran{a
pasiva ca de ex. sistemul airbag, contribuie la re-

14  Centurile de siguranta

ducerea energiei cinetice. Prin aceasia se reduc
riscurile de rinire.

In exemplele pe care le-am dat, am descris un
accident frontal, Bineinjeles, centurile de si-
guranti corect utilizate reduc in mod conside-
rabil riscul accidentérilor in toate celelalte tipuri
de accidente. De aceea trebuie s folosifi cen-
tura de sigurantd in toate situatiile, chiar daca va
deplasati numai pina “la col{”.

Asigurati-vi ca si ceilal{i pasageri si foloseasci
corect centura de siguranti. Statisticile au de-
monstrat ¢ centurile folosite corect diminueaza
riscurile rinirii i méresc sansele de su-
praviejuire in cazul unor accidente grave. Cen-
turile de siguranta utilizate corect maresc efi-
cienta airbag-urilor in cazul producerii unui ac-
cident. De aceea, in majoritatea térilor, folosirea
centurii de siguran( este obligatorie.

Cu toate cd autovehiculul dvs. este echipat cu
airbag-uri, utilizarea centurilor de sigurania este
obligatorie. Airbag-urile frontale se vor de-
clansa, de exemplu, numai la producerea unui
accident frontal. Airbag-urile frontale nu se vor
declansa in accidente frontale usoare, coliziuni
laterale usoare, coliziuni din spate, accidente la
care nu se depaseste valoarea de referin(d inre-
gistratd de unitatea de comanda.

De aceea, utilizarea centurilor de siguran(i este
obligatorie pentru to{i pasagerii
autovehiculului! 4



Caietul 2.1 Siguranta este primordiala @

Indicatii de siguranta pentru folosirea centurii de siguranta

Folosirea corecta a centurilor de sigurantd reduce intr-o mare masura riscul ra-

nirii!
~  Centura de sigurania trebuie folosita

conform indicatiilor din acest manual.

- Asigurati-va intotdeauna ca centurile
de sigurantd sunt in stare buna si pot fi fo-
losite.

B ATENTIE| Continvars

/\ ATENTIE! s

Dacii nu avefi fixath centura de siguranjd sau
dacii aceasta este agezata incorect, riscul ri-
nirii se mareste, Centurile de siguranji asi-
guri o protectie maximi numai daca sunt
aserale corect.

® (Centurade siguranti trebuie folositd intot-
deauna - chiar sila deplasirile prin oras. Acest
lucru este valabil si pentru pasagerii de pe
bancheta din spate - pericol de accidentare!

® [nvedereaobjinerii unei protectii optime a
centurii de siguran{a, de mare importanta
este asezarea benzii centurii,

* O centurd de siguran{d nu poate fi folosita
de doud persoane (nici mécar daca sunt
copii).

® (it timp autovehiculul se afld in miscare,
picinarele trebuie si se gseascd in spatiul
peniru picioare.

®  Nu desprindeti niciodata centura de si-
guran{i dacd autovehiculul se afld in miscare
= pericol de moarte!

® Banda centurii nu trebuie si fie rasucita.
® Centurile de sigurantd nu trebuie asezate

peste obiecte dure sau care se pot sparge (de
ex. ochelari, pixuri §.a.m.d.), deoarece se pot

produce rdniri.

® Banda centurii nu trebuie sé fie blocati sau
deterioratd sau sa treaci peste margini tii-
oase.

®  Nu purtafi niciodata centura de siguranga
sub braf sau in altd pozijie incorecti.

® Hainele voluminoase (de ex. paltoane
peste sacouri) influenteaza pozifia gi functio-
narea centurii de siguranfa.

® Fanta pentru elementul de prindere al cen-
turii nu trebuie blocaté cu hirtie sau cu
altceva similar, altfel nu se mai poate fixa.

® Numodificati niciodatd dispunerea benzii
centurii prin folosirea clemelor, inelelor de
prindere sau a altor obiecte aseminitoare.

® (Centurile de siguranta care prezinti dete-
riordri la tesitura benzii, la legéturile acesieia,
la dispozitivul de rulare automat, pot provoca,
in cazul producerii unui accident, accidentiri
grave. Verifica{i regulat starea centurilor dvs.
de siguran{a.

® Centurile de siguranyi care au fost solici-
tate, respectiv tensionate intr-un accident,
trebuie inlocuite la un dealer specializat. Inlo-
cuirea centurilor poate fi necesara, chiar daca
nu se observi deterioriiri clare. In plus trebuie
verificat ¢i ancorajul (prinderea).

® Nuincercati sd reparati singur centura de
siguranii. Centurile de sigurani{d nu trebuie
modificate in nici un fel si nici nu incercati sa
le demontai.

® Banda centurii trebuie si fie curata, deoa-
rece murdaria poate reduce buna funcfionare
a dispozitivului automat de rulare a centurii
= caletul 3.2 "Sfaturi i intrejinere”, capitolul
“Intretinerea autovehiculului”. 4

Centurile de siguranta 15



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordialé

Centura de siguranta

Fixarea centurii de siguranta

Intdi asezati centura, apoi porniti la drum! Acest lucru este valabil pentru tofi pa-

sagerii.

Fig.10 Fonta si elementul de prindere al centurii de
siguranta

In vederea obtinerii unei protectii optime
a centurii de sigurantd, de mare im-
portan{a este asezarea benzii centurii

=> pagina 17.

- Reglati scaunul si tetiera = pagina 4.

- Trageti elementul de fixare al centurii
incet si uniform peste torace si bazin.

— Introduceti elementul de prindere in
locasul de ancorare corespunzitor
scaunului, pana se aude sunetul specific
de blocare = fig. 10.

- Verificati fixarea prin tragere.

16  Centurile de siguranta

Centurile de siguranid de la scaunele din fajd si
din spate suni prevazute cu un sistem de rulare
automatd a benzii centurii de umar. Daca cen-
tura este trasd usor, libertatea de miscare esle
maximd. La frindri bruste, in pante, in viraje si la
acceleriri, dispozitivul automat de rulare blo-
cheaza partea de umdr a centurii.

Automatele de rulare a benzii centurilor locu-
rilor din fa{d sunt echipate cu un dispozitiv de
tensionare = pagina 20,

/\ ATENTIE! ;

O centurd de sigu;‘am;ﬁ dispusi Im:-:_rmq:l.
poate provoca accidentiri grave in cazul pro-
ducerii unui accident.

® (Centura de siguranji asigurd o protecjie
optima ciind spatarele scaunelor se gisesc in
pozifie verticala, iar pasagerii sunt asiguratiin
mod corect cu centura de siguranjd.

®  Nu introducei niciodatd elementul de
prindere al unei centuri in fanta altui scaun.
Daci facei acest lucru, nu se va mai realiza
protectia necesari i apare pericolul acci-
dentirii.

® [Un pasager care foloseste centura de si-
guranfd in mod incorect, nu beneficiaza de
protectia asigurata de aceasta. O centurd dis-
pusi incorect, poate provoca accidentiri

grave, 4




Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

Desfasurarea benzii centurii de siguranta

Modul de dispunere a benzii centurii este de mare importan{a pentru obfinerea

unei protectii eficiente.

Fig. 11 Dispunerea corectd a benzii centurii si reg-

lorea corectd o tetierei - privit din fold

Pentru a regla in mod corespunzitor partea de
umdr a centurii, aveti la dispozijie urmitoarele
posibilitagi:

#® Reglarea pe indljime a centurilor locurilor
din faa,

® Reglarea pe inal{ime a scaunelor din faja®

PN ATENTIE!

O centuré de sigurania dispusi incorect,
poate provoca accidentiri grave in cazul pro-
ducerii unui accident.

“ Echipament optional

o

Fig. 12 Dispunerea corectd a benzii centurii si reg-
larea corectd a tetierei - privit din lateral

/M ATENTIE! Continuare

® Pariea de umir a centurii trebuie si treacd
peste mijlocul umdrului si niciodati peste git.
Centura de siguranj trebuie si aiba contact
ferm cu corpul = fig. 11.

® Partea inferioard a centurii trebuie sa
treacd peste bazin, nu pesie stomac. Centura
de siguranta trebuie sa aiba contact ferm cu
corpul = fig. 12. Dacd e cazul se mai elibereaza
putin.

®  Citigi si respectati avertismentele

= pagina 15, 4

Centurile de siguranta 17



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

Femeile insarcinate trebuie sa fie asigurate cu centura de siguranta

Asezarea corectda a centurii de siguranjad ofera o protectie optima pentru copil.

Fig.13 Dispunerea benzii centurii la femeile gro-
vide

In vederea obtinerii unei protectii optime
a centurii de siguranta, de mare im-
portani{d este asezarea benzii centurii

= fig. 13.

- Reglati scaunul din faia si tetiera
= pagina 4 .

Desprinderea centurii de siguranta

- Trageti centura de elementul de prin-
dere a centurii incet si uniform peste to-
race i bazin = fig. 13.

— Introduceti elementul de prindere in
locasul de ancorare corespunzétor

scaunului, pana se aude sunetul specific
de blocare = /\.

- Verificati fixarea prin tragere.

/\ ATENTIE!

0 centuri de sigurana dispusd incorect,
poate provoca accidentdri grave in cazul pro-
ducerii unui accident.

® Lafemeile gravide, banda centurii trebuie
sd treacd cit mai jos peste bazin, in nici un caz
peste stomac si si nu exercite o presiune prea
mare asupra bazinului.

® Citifi si respectaii avertismentele
= pagina 15. 4

Centura de siguranta trebuie decuplatd numai dupd ce autovehiculul numai este

in migcare.

Fig. 14 Eliberarea elementului de prindere din dis-
pozitiv

18  Centurile de siguranta

- Apasali tasta rogie din dispozitivul de
blocare = fig. 14. Elementul de prindere
sare din dispozitiv = A\ .

~ Conduceti banda centurii cu ména,
astfel ea se va rula usor, iar (esatura nu se
va deteriora.

/\ ATENTIE!
Nu decuplati niciodatid centura de siguranti
daci autovehiculul se afld in migcare, Riscul

accidentarilor grave sau mortale va creste. 4




Caietul 2.1 Siguranta este primordiala @

Reglarea pe inéltime a centurii

Cu ajutorul reglajului pe inalfime, centura de siguranfd poate fi pozifionatd co-
rect in zona umerilor, in funcgie de dimensiunile corpului.

Fig.15 Locul de fixare al centurii reglate pe inaltime

Reglarea pe indl{ime a centurii de si-
guranta pentru locurile din fata este folo-

sitd pentru a pozifiona centura corect in
zona umerilor, in functie de dimensiunile
corpului.

— Apdsati dispozitivul in sensul indicat de
sdgeata = fig. 15 si mentineti-1 in aceasta
pozitie.

- Deplasati-l in sus sau in jos, pand ciand
se regleazd centura = pagina 17, apoi eli-
berati-1.

—  Dupii reglare trageti centura printr-o
smuciturd, pentru a fi sigur c dispozitivul
de reglare este fixat ferm in pozitia

dorita. 4

Exemple de centuri de siguranta fixate incorect

O centura de siguranja agezatd incorect, poate provoca accidentdri grave sau

chiar mortale.

Centurile de sigurantd pot asigura
protectia maxima numai daca banda cen-
turii este desfasurata corect. Pozitia inco-
rectd in scaun influenteaza in mod consi-
derabil actiunea de protectie a centurii de
siguranta si poate duce la aparitia acci-
dentarilor grave sau chiar mortale. Riscul
accidentirilor grave se méreste $i mai tare
cand, la declansarea unui airbag, acesta
loveste un pasager care are o pozitie inco-
rectd in scaun. Conducitorul auto poarti
responsabilitatea pentru pasagerii, in spe-
cial copiii pe care ii transporti. De aceea:

— Nu permiteti nici unui pasager sa utili-
zeze in mod necorespunzitor centura de
siguranta = /\ .

[\ ATENTIE!

0 centurd de sigurani incorect utilizata,
mireste riscul producerii accidentirilor
grave.

#® [ndicati tuturor pasagerilor faptul ca tre-

buie s utilizeze si sd poarte in mod corect
centurile de sigurangi.

#® (Citiyi si respectatl informaiiile si avertis-
mentele referitoare la centurile de siguranti
= pag;l:nn 15. "

Centurile de siguranta 19



@ Caietul 21 Siguranta este primordiald

Dispozitivul de tensionare a centurii

Modul de functionare al dispozitivului de tensionare

In cazul producerii unui accident frontal, centurile de sigurana se vor tensiona

automat.

Centurile de sigurantd ale locurilor din fagd si din
spate sunt previazute cu dispozitive de tensio-
nare” . Dispozitivul de tensionare se de-
clanseazd la producerea coliziunilor frontale
grave. Centura se va tensiona in sensul contrar
socului de impact, ceea ce va reduce deplasarea
spre inainte a pasagerului.

Dispozitivele de tensionare se activeazd numai o
singurd data.

In cazul coliziunilor frontale, laterale si din spate
usoare, in cazul unei rasturndri sau la unele ac-
cidente la care nu se exercitd forje mari de im-
pact, sistemul de tensionare suplimentard nu se
declanseazi.

@ Avertizare!

Daca centurile de siguranta ale locurilor din
spate sunt previzute cu dispozitive de tensio-
nare, nu este permisi dispunerea centurii peste
spdtarul scaunului pliat in faa, deoarece dispo-
zitivul de tenisonare se poate declanga in cazul
producerii unui accident.

2] Indicatie

® Lasolicitarea dispozitivelor de tensionare, se
produce un praf fin. Acest lucru este normal si
nu indica prezenta unui incendiu in autove-
hicul.

® [ casarea autovehiculului sau a pieselor sis-
temului trebuie respectate masuri de siguran(a
specifice acestor situatii. Aceste masuri sunt cu-
noscuie si respeciate de dealerii Volkswagen. 4

Y Dispozitivele de tensionare de la centurile locurilor din spate sunt echipamente suplimeniare

20 Centurile de siguranta



Caietul 2.1 Siguranta este primordials ()

Service-ul si indepdrtarea dispozitivelor de tensionare

Dispozitivele de tensionare sunt pér{i compo-
nente ale centurilor de siguranti existente in au-
tovehiculul dvs. La efectuarea reparatiilor la dis-
pozitivele de tensionare, precum si la montarea
si demontarea acestora din cauza efectudrii de
lucrari la alte componente ale autovehiculului,
centurile de siguranta se pot deteriora. Acest
lucru poate determina nefunclionarea sau
functionarea defectunasa a dispozitivelor de
tensionare in cazul producerii unui accident.

Pentru a nu reduce eficacitatea acestor dispozi-
tive i pentru ca piesele demontate si nu pro-
voace accidentiri sau poluarea mediului, tre-
buie sa se respecte prevederile service-urilor
specializate.

/\ ATENTIE! Confinuare

[\ ATENTIE!

riscul producerii accidentarilor grave sau
mortale, deoarece dispozitivele de tensionare

se pot declansa accidental.

#® Nuefectuaii reparaiii, reglaje, montari sau
demontiri de piese asupra dispozitivelor de
tensionare sau asupra centurilor de sigurangi.
® Dispozitivele de tensionare si centurile de
siguran{d nu pot fi reparate,

® Anumite lucriiri precum demontarea si
montarea pieselor sistemului trebuie efec-
tuate numai de dealeri specializagi.

® Dispozitivele de tensionare asigura
protectie numai pentru o singuri declansare.
Dupi ce declansarea s-a produs, dispozitivele
trebuie inlocuite. 4

Utilizarea necorespunzitoare si répi_lmgllle
efectuate de persoane nespecializate, miresc

Centurile de siguranta 21



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

Sistemul airbag

Important

De ce trebuie sa purtdm centuri de siguranté si sé adoptam o pozitie

corecta in scaun?

Pentru ca sistemul airbag sa aiba eficacitate maxima, trebuie sa fixagi intot-
deauna corect centura de siguranid si sa adopiafi pozifia corecta in scaun.

Inainte de pornire, respectati urmitoarele
instructiuni, pentru siguranta dumnea-
voastra si a pasagerilor autovehiculului:

— Fixati intotdeauna corect centura de si-
guranta = A\ = pagina 10.

~ Pozitionati corect scaunul con-
ducatorului si volanul = pagina 4.

~ Reglati pozitia scaunului pasagerului
din dreapta = pagina 5.

~ Reglati pozitia tetierelor = pagina 7.

~ Folositi scaunele speciale pentru copii,
pentru protejarea acestora = pagina 35.

Declansarea airbag-urilor se produce in citeva
fractiuni de secunda, cu o viteza foarte mare.
Dacd in clipa aceea afi adoptat o pozitie inco-
rectd va expuneti unui risc mare de accidentare,
Din acest motiv este obligatoriu ca to{i pasagerii
sd adopte o pozitie corecta pe tot parcursul de-
plasarii.

Frinarile bruste care preced un accident pot
cauza proiectarea in faja a pasagerilor neasi-
gurati, in spatiul destinat declansarii airbag-

urilor, In acest caz, pasagerul se expune unui pe-

ricol mare de ranire. Acest lucru este valabil i
pentru copii.

Pistrati intotdeauna distant{a maxima posibild
intre dumneavoastré si airbag-urile frontale.
Astfel, in cazul unui accident, airbag-urile vor
avea spajiu suficient pentru declansare si veii
beneficia de o protectie maximd.

Factorii determinanii pentru declangarea
airbag-urilor sunt: tipul accidentului, unghiul
de impact si viteza autovehiculului.

22  Sistemul airbag

Determinant pentru declangarea sistemului
airbag este procesul de decelerare care are loc in
timpul coliziunii si care este inregistrat de uni-
tatea de comandi. Dacd decelerarea produsi si
inregistrata in timpul coliziunii se situeaza sub
valorile de referintd indicate in unitatea de co-
manda, sistemul airbag nu se va declansa. Va
rugam si luati sa luafi in considerare faptul ci
deteriorarea vizibila a autovehiculului nu imp-
licd declansarea sistemului airbag.

PN ATENTIE! e |

Dacé centura de siguranti nu este ﬁutam-
rect si pozitia adoptatdi in scaun este inco-
rectd, existd riscul unor accidentiri grave.

® Toti pasagerii, inclusiv copiii, care nu suni
asigurati corect cu centura de sigurangi, se
expun riscului unor accidentiri grave in mo-
mentul declansérii airbag-urilor. Copiii sub 12
ani trebuie transportati intotdeauna pe locu-
rile din spate. Nu transporta{i copii neasi-
gurafi cu centura de siguran{a sau asigurati

necorespunzitor.

#® Dacd nu sunte{i asigurat cu centura de si-
gurania, daca va aplecati in fata sau in lateral
sau avefi o pozitie incorectd in scaun, riscul
riinirii creste considerabil. Acest risc se
midreste 5si mai mult, dacd, in situagiile de-
scrise mai sus, va avea loc o declangare a siste-
mului airbag.

® Pentru a reduce riscul de accidentare in
cazul declansirii airbag-urilor, fixagi intot-
deauna corect centura de siguranii

= pagina 10.

® Pozifionati intotdeauna corect scaunele, 4




Caietul 2.1 Siguranta este primordiala @

Cat de periculos poate fi airbag-ul pasagerului din dreapta pentru
scaunele pentru copii montate cu spatele la directia de mers

Scaunele pentru copii cu spatele la directia de mers nu trebuie agezate pe locul
din dreapta conducdtorului auto, daca sistemul airbag este activ.

Airbag-ul frontal activ de pe partea dreapta con-
stituie un pericol imens pentru un copil agezat
pe acest loc = A\, Scaunele pentru copii cu spa-
tele la directia de mers nu trebuie transporaie
pe locul din fagd. Totii copiii sub 12 ani trebuie
transportali pe locurile din spate.

Prin declangarea airbag-urilor acestia pot fi
izbiti puternic, putdnd fi raniti grav sau mortal.

Din acest motiv, copiii trebuie transportafi doar
pe locurile din spate. Acesta este pentru copil cel
mai sigur loc din autovehicul. Opjional, airbag-
ul pasagerului din dreapta poate fi dezactivat cu
intrerupdtorul cheie = pagina 33. Pentru trans-
portul copiilor folositi scaune speciale potrivite
varstei §i marimii lor = pagina 36.

/N, ATEMTIE! Continuars

FAN ATENTIE!

Nu monta(l pe scaunul din dreapta un scaun
special pentru copii; copilul poate fi rénit grav
sau mortal in cazul unui accident.

®  Nuinstalafi scaune pentru copii cu spatele
la directia de mers pe locul din dreapta con-
ducitorului auto, daci sistemul airbag este
activ, Acesta poate fi ranit grav sau mortal in
momentul declansgirii airbag-urilor.

Lampa de control pentru airbag si dispozitivul de tensionare

® Airbag-ul care se va declansa poate izbi cu
putere scaunul copilului in ugd, plafon sau
spitarul scaunului.

® (Ca exceptie, dacii este absolut necesar si
montati pe locul din dreapta un scaun pentru
copii cu spatele la direc{ia de mers, respectagi
urmatoarele méisuri de siguran{i:
— Dezactivafi airbag-ul frontal al pasage-
rului din dreapta = pagina 33,
~ Folositi un scaun pentru copii fabricat
de producitor special pentru locul din dre-

apta, in autovehiculele echipate cu airbag-
uri frontale si laterale.

~ Respectati instructiunile de montare ale
producitorului si, in special, avertismen-
tele = pagina 35, “Siguranta copiilor”.

~ inainte de montarea scaunului pentru
copii, mutati scaunul din dreapta longitu-
dinal cfit mai in spate posibil, astfel incit si
se afle la o distanti cit mai mare de airbag-
urile frontale.

~ Asigurati-vi ci nu existd nici un obiect
care s impiedice mutarea scaunului céit
mai in spate,

— Spéatarul scaunului din dreapta trebuie

sd aiba o pozifie corectd. 4

¢
2R

Lampa de control supravegheaza sistemul airbag si sistemul de tensionare a cen-

turilor de siguran{d.

Lampa de control supravegheazi toate airbag-
urile si dispozitivele de tensionare, aparatele §i

cablurile de cuplare cu care este dotat autovehi-

culul,

Supravegherea sistemului airbag i sistemului
de tensionare

Functionalitatea sistemelor airbag si de teniso-
nare sunt supravegheate electronic. Lampa de

control # clipeste cca. 4 secunde dupd punerea
contactului motor (autodiagnosticare) i in dis-
play-ul tabloului de bord apare AIRBAG /
GURTSTRAFFER (AIRBAG / DISPOZITIV DE TEN-
SIONARE).

Sistemul trebuie verificat in momentul cand
lampa de control * :

® nu se aprinde la punerea contactului motor, P

Sistemul airbag 23



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

® nu se stinge dupd circa 4 secunde de la pu-
nerea contactului motor,

® e stinge si se aprinde din nou dupd punerea
contactului motor,

® ge aprinde sau clipeste in timpul mersului.

In cazul unei defectiuni, lampa de control
riméane aprinsd. In plus, in display apare o in-
dicatie referitoare la defec{iunea apirutd; me-
sajul este afigat cca. 10 secunde i este insogit de
un semnal acustic. In acest caz sistemul trebuie
verificat de un dealer autorizat.

/\ ATENTIE!

in cazul unei defectiuni sist'e_mul airbag si cr:'i-
de tensionare nu-si pot indeplini corespun-
zitor functiile.

® Dacd existd o defectiune, sistemul trebuie
verificat de urgenti de un dealer autorizat.

Altfel existd pericolul ca in situatia unui acci-
dent sistemele si nu se activeze. 4

Reparareaq, intrefinerea si indepdrtarea airbag-urilor

Unele componente ale sistemului airbag sunt
dispuse in diferite péarti ale autovehiculului.
Diacd incercaii sa reparaii sistemul airbag, sau si
montaji sau demontati unele piese pentru efec-
tuarea altor reparatii, riscati sa deteriorai sis-
temul airbag. In consecind s-ar putea ca acest
sistem si nu se activeze in caz de accident, sau
sii nu se declanseze corespunzitor,

Casarea autovehiculului, sau a partilor compo-
nente ale sistemului airbag, trebuie realizati cu
respectarea strictd a prevederilor corespun-
zitoare de siguranja. Aceste prevederi sunt cu-
noscute de dealerii autorizati.

/N ATENTIE! s !

Utilizarea necorespunzitoare i reparatiile
efectuate de persoane neautorizate, maresc
riscul producerii accidentérilor grave sau
mortale, deoarece airbag-urile se pot declanga
accidental.

® Nu trebuie lipit nimic pe capacele de mas-
care a spatiilor destinate airbag-urilor, de ase-
menea acestea nu vor fi acoperite sau modifi-
cate.

* Deasemenea, pe capacul de mascare a mo-
dulelor airbag nu trebule fixate obiecte ca de
ex. suporturi de pahare, suporturi de telefon.

® Pe partea pasagerului din dreapta nu tre-
buie amplasate obiecte (de ex. blocuri de

notite sau suporturi pentru telefon) deasupra
airbag-ului, pe parbriz. In cazul declangarii
airbag-ului pasagerului din dreapia, acesie

/T ATENTIE! Confinvare

obiecte pot fi pmieﬂal-e necontrolat in interi-
orul autovehiculului - pericol de accidentare!

® Pentru curdijarea volanului sau bordului
folositi o lavetd uscatii sau inmuiati in apa. Nu
folosifi niciodata produse de curi{are care
conjin solven{i. Acestea pot determina
aspectul poros al suprafejelor. La declansarea
airbag-urilor pot aparea riniri grave din cauza
bucitilor de material plastic care se pot des-
prinde.

®  Nu efectuati reparatii, reglaje, montiri sau
demontiri de piese asupra sistemului airbag.
® Toate operagiile asupra airbag-ului, in-
clusiv operafii de montare si demontare piese
care nu constituie in sine obiectul reparatiei
(de ex. demontarea volanului) trebuie reali-
zate numai de citre dealerii autorizati. Acestia
au la dispozifie aparatura corespunzitoare,
informatiile necesare efectudirii unei reparatii
si personal calificat.

#® Peniru orice reparagie sau modificare a sis-
temului airbag v rugim sa vii adresati unui
dealer autorizal.

#® Nu efectuafi niciodatd modificéiri la bara
de protectie din fajd sau la caroserie.
#® Sistemul airbag asiguri protecjie doar

pentru o singurd declansare. Dacé airbag-
urile au fost declansate, sistemul trebuie

inlocuit. 4

24  Sistemul airbag




Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

Airbag-uri frontale

Descrierea airbag-urilor frontale

Sistemul airbag nu constituie un inlocuitor pentru centurile de siguranta!

Fig. 16 Locul de amplasare al airbag-ului con-
ducatorului: in valan

Airbag-ul frontal al conducitorului auto este si-
tuat in volan = fig. 16 iar airbag-ul pasagerului
din dreapta este situat in tabloul de bord

= fig. 17. Locurile de amplasare ale airbag-urilor
sunt marcate cu insemnul “AIRBAG”.

Sistemul airbag-urilor frontale oferd, in comple-
tare la asigurarea cu centurile de sigurania, o
protectie suplimentard pentru zona capului si a
pieptului conducatorului $i pasagerului, in cazul
coliziunilor frontale puternice = pagina 27, “In-
dicatii de siguran{d pentru sistemul airbag-
urilor frontale”.

In afara de functia de protecfie, centurile de si-
gurania au scopul de a mentine conducitorul
sau pasagerul, in situatia unui accident, intr-o
pozifie in care airbag-ul poate oferi protectie
maxima.

Sistemul airbag nu reprezintd un inlocuitor al
centurii de sigurantd, ci este o parte a concep-
tului de sigurantd pasivi. Va rugdm si refinefi ca
cea mai bund protectie se obfine numai prin
actiunea conjugatd a sistemului airbag cu
actiunea centurilor de siguranta si cu reglarea
corectd a tetierelor. De aceea centurile de si-
guranti se vor folosi nu numai ca urmare a pre-
vederilor legale, ¢i si din considerente de si-
guran{d = pagina 10.

Fig. 17 Locul de amplasare al airbag-ului pasage-
rului din dreapta: in tabloul de bord

Sistemul airbag-urilor frontale consté in prin-
cipal din:

® unitatea electronica de comanda si supra-
veghere (unitatea de comanda),

® cele doud airbag-uri frontale (sac de aer cu
generator de gaz) pentru conducatorul auto §i
pasagerul din dreapta,

® Jampa de control * din tabloul de bord

= pagina 23,

Funcfionalitatea sistemului airbag este supra-
vegheatd electronic. Dupd fiecare punere a con-
tactului, se aprinde pentru citeva secunde
lampa de control airbag (autodiagnosticare).

Sistemul are o defecfiune in momentul cénd
lompa de control -

® pu se aprinde la punerea contactului motor
= pagina 23,

® nu se stinge dupa circa 4 secunde de la pu-
nerea contactului motor,

® sestinge §i se aprinde din nou dupa punerea
contactului motor,

#® se aprinde sau clipesie in timpul mersului.
Sistemul airbag frontal nu se declanseaza in ur-
matoarele situatii:

® contact motor Juat,

Sistemul airbag 25

»



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordialé

coliziuni frontale usoare,
coliziuni laterale,
coliziuni din spate,

rdsturndari.

/N ATENTIE!

® Acfiunea de protecfie maximd a centurilor

de siguranta si a sistemului airbag se ob{ine

/N ATENTIE! Continuans

numai la men{inerea unei pozitii corecte in
scaun = pagina 4.

® (ind existd o disfunctie in sistemul airbag,
trebuie si vid prezentafi ciit mai curdnd la un
dealer autorizat. Altfel existi pericolul ca in
situafia unui accident frontal, sistemul airbag
sd nu se activeze. 4

Modul de functionare al airbag-urilor frontale

Riscul de ranire in zona capului i in zona pieptului se reduce prin deschiderea
completd a airbag-ului.

Fig. 18 Imagine de referintd: Airbag frontal declansat vazut din fatd

Fig. 19 Imogine de referinia: Airbag frontal de-
clangat vazut din lateral

Sisternul airbag este astfel conceput, incit in
cazul coliziunilor puternice, se activeaza airbag-

26  Sistemul airbag

ul frontal al conducatorului si al pasagerului
= fig. 18.

In cazul accidentelor deosebite se pot declansa
atéit airbag-ul frontal cét si cel lateral, precum si
airbag-ul din zona capului.

Prin activarea sistemului, sacii sunt umplugi cu
un gaz i se desfac in fata conducatorului si a pa-
sagerului = fig. 19. Sacul umflat amortizeaza
migcarea spre inainie a pasagerilor reducand
astfel riscul de rianire in zona capului si a piep-
tului,

Sacul de aer este astfel conceput incat sa per-
mitd evacuarea controlatd a gazului sub presi-
unea pasagerilor, realizind astfel amortizarea
impactului cu capul §i cu zona pieptului. Dupa
un accident, sacul de aer se goleste pentru a se
asigura din nou vizibilitatea in fai.

Desfacerea airbag-ului are loc in fractiuni de se-
cundi si cu viteza foarte mare, pentru a oferio P




Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

protectie suplimentard in cazul unui accident.
Declansarea airbag-urilor este insofita de elibe-
rarea unui praf fin, Acest lucru este perfect

normal si nu trebuie interpretat ca indiciu al
producerii unui incendiu in autoturism. 4

Indicatii de siguranta pentru sistemul airbag-urilor frontale

Folosirea corectd a sistemul airbag reduce intr-o mare masura riscul ranirii!

Fig. 20 Zona de activne a airbag-urilor frontale

Zonele incadrate cu culoarea rosie = fig. 20 suni
acoperite de airbag-urile frontale la declansare.
De aceea, in aceste zone, nu trebuie amplasate

obiecte = A\

Capacele de mascare vor sari automat din volan,
respectiv din tabloul de bord, in momentul de-
clansérii airbag-urilor frontale ale con-
ducitorului si pasagerului = fig. 20. Capacele de
mascare rimin atasate de volan, respectiv de
bord.

Bt B o TR il § P T EET

/I ATENTIE!

® Atit pentru conducitor cdt si pentru pasa-
gerul dreapta este important si péstreze o dis-
tantd de cca. 25 cm fatd de volan, respectiv de
tabloul de bord. Daci nu se respecti aceasta
distanyd, sistemul airbag nu isi poate exercita
eficacitatea maximi - Pericol! Pe linga ace-
steq, scaunele din fayi si tetierele trebuie si fie
intotdeauna reglate in funciie de marimea
corpului,

®  Daci nu sunteti asigurat cu centura de si-
guranii, daci va aplecaii in fatfi sau in lateral
sau aveli o pozifie incorectd in scaun, riscul
rinirii creste considerabil, Acest risc se

FisY fTFHTIEI Continuare

mﬁrequ; si mai mult, daca, in situatiile de-
scrise mai sus, va avea loc o declansare a siste-
mului airbag.

®  Copiii nu trebuie transportati neasiguragi
pe scaunul din fai. Prin declansarea airbag-
ului in cazul unui accident, copiii pot fi rinii
grav sau chiar mortal = pagina 35.

® [ntre persoanele din faji si zona de acfiune
a airbag-urilor nu trebuie sa se afle alte per-
soane, animale sau obiecte,

® Sistemul airbag asigurd protecie doar
pentru o singurd declansare. Daca airbag-
urile au fost declansate, sistemul trebuie inlo-
cuit.

®* De asemenea, in zonele incadrate de cu-
loarea rosie nu trebuie fixate obiecte ca de ex.
suporturi de pahare, suporturi de telefon.

® Pe partea pasagerulul din dreapta nu tre-
buie amplasate obiecte (de ex. blocuri de
notife sau suporturi peniru telefon) deasupra
airbag-ului, pe parbriz = fig. 20. in cazul de-
clansérii airbag-ului pasagerului din dreapia,
aceste obiecte pot i proiectate necontrolat in
interiorul autovehiculului.

Sistemul airbag 27



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

/N ATENTIE! Cantinvare

® Nueste permis si se efectueze nici un fel de
modificiri asupra péartilor componente ale

sistemului airbag. 4

Airbag-urile laterale

Descrierea airbag-vrilor laterale

Sisternul airbag nu constituie un inlocuitor pentru centurile de siguranfa!

Fig. 21 Imagine de referinta: Airbag lateral in
scounul conducéatorului

Airbag-urile laterale sunt amplasate in spitarul
scaunului conducétorului = fig. 21 si al pasage-
rului din dreapta gi in spatarele scaunelor din
spate’ (scaunele laterale). Locurile de ampla-
sare sunt marcate in partea superioard a spata-
relor cu inscriptia "AIRBAG".

Sistemul de airbag-uri laterale oferd, in comple-
tare la asigurarea cu centurile de siguran{i, o
protectie suplimentard pentru zona pieptului
pasagerilor locurilor din fa{a, in cazul coliziu-
nilor laterale puternice = pagina 29, "Indicatii
de sigurantd pentru sistemul airbag-urilor late-
rale”.

In cazul unor coliziuni laterale puternice,
airbag-urile laterale reduc pericolul de acciden-
tare al pasagerilor de pe scaunele din fata si de
pe locurile laterale din spate, in zona expusd im-
pactului. In afard de functia de protectie, centu-

4 Echipament optional

28  Sistemul airbag

rile de siguran(a au scopul de a mentine pasa-
gerii locurilor din fata si pe cei de pe locurile la-
terale din spate, in situatia unui accident, intr-o
pozitie in care airbag-ul poate oferi protectie
maxima.

Sistemul airbag nu reprezinta un inlocuitor al
centurii de siguranid, ci este o parte a concep-
tului de sigurantd pasivi. Va rugdm sd refineqi c
cea mai bund protectie se obfine numai prin
actiunea conjugati a sistemului airbag cu
actiunea centurilor de siguranta. De aceea cen-
turile de sigurania se vor folosi nu numai ca ur-
mare a prevederilor legale, ci si din considerente
de siguranta = pagina 10.

Sistemul airbag-uriler nu se declanseaza in ur-
matearele situatii:
® contact motor luat,

coliziuni laterale usoare,

coliziuni frontale,

coliziuni din spate,

rasturndri.

Sistemul airbag-urilor laterale consta in prin-
cipal din:

® unitatea electronicd de comandi si supra-
veghere (unitatea de comanda),

® airbag-urile amplasate in spdtarele scau-
nelor din faja si din spate,

® lampa de control * din tabloul de bord
= pagina 23.

Functionalitatea sistemului airbag este supra-

vegheatd electronic. Dupi fiecare punere a con- P



Caietul 2.1 Siguranta este primordiala @

tactului, se aprinde pentru citeva secunde

ATENTIE! Contin
lampa de control airbag (autodiagnosticane), & K cived

numai la menginerea unei pozifii corecte in

&_ATE NTIE! scaun = pagina 4.
' ® Cand existd o disfunctie in sistemul airbag,

® Acfiunea de proteciie maximd a centurilor trebuie sd va prezenta(i cit mai curiind la un
de siguranga i a sistemului airbag se obfine dealer autorizat. Altfel exista pericolul ca in
situatia unui accident lateral, sistemul airbag
sl nu se activeze. 4

Modul de functionare al airbag-urilor laterale

Riscul producerii unor réaniri in zona capului gi pieptului este redus prin de-
clansgarea airbag-urilor.

In cazul accidentelor deosebite se pot declansa
atdt airbag-ul frontal ¢it si cel lateral, precum i
airbag-ul din zona capului.

Daca sistemul este activat, sacul de aer se umple
cu gaz.

Desfacerea airbag-ului are loe in fractiuni de se-
cunda si cu vitezi foarte mare, pentru a oferi o
protectie suplimentard in cazul unui accident.
Declangarea airbag-urilor este insofiti de elibe-
rarea unui praf fin. Acest lucru este perfect
normal §i nu trebuie interpretat ca indiciu al
producerii unui incendiu in autoturism.

Sacul umflat amortizeazd migcarea pasagerilor

Fig. 22 Imogine de referintd: Airbog laterol de- de pe locurile laterale din spate si de pe locurile

clansat pe partea stangd a autovehiculului din fata, reducind astfel riscul de riinire in zona
capului si a pieptului.

La anumite coliziuni laterale airbag-ul lateral se

va deschide pe partea pe care se produce im-

pactul = fig. 22,

Sacul de aer este astfel conceput incit sa per-

mitd evacuarea controlata a gazului sub presi-
unea pasagerilor, realizind astfel amortizarea

impactului in zona pieptului. 4

Indicatii de siguranta pentru sistemul airbag-urilor laterale

Folosirea corectd a sistemul airbag reduce intr-o mare mdsura riscul ranirii la
producerea coliziunilor laterale!

® Daci nu folositi centura de siguran(i, daca ® Pentru ca airbag-urile laterale si atinga
v apleca(i inainte in timpul mersului sau ad- eficienfa maxima, trebuie si fixati corect cen-
optati o pozitie incorectdl in scaun, vl expuneti tura de sigurantd si sé adoptati pe tot par-
unui risc ridicat de rinire la declansarea cursul deplasirii o pozitie corectd.
airbag-urilor in cazul unui accident.

Sistemul airbag 29



Caietul 2.1 Siguranta este primordiald

/i ATENTIE! Continuare

¢ Intre persoanele de pe locurile laterale si
zona de acfiune a airbag-urilor nu trebuie sa
se afle alte persoane, animale sau obiecte. Da-
toritd necesitifii funciiondrii corecte a airbag-
urilor laterale, pe ugi nu este permisid mon-
tarea accesoriilor suplimentare ca de ex. su-
porturi pentru doze de bauturi.

® [n cirligele pentru haine nu trebuie
agi(ate decit haine ugoare. In buzunarele hai-
nelor nu trebuie sa se giseascd obiecte dure
sau tdioase.

®  Asypra spitarelor scaunelor previzute cu
airbag lateral nu este permisa exercitarea
unor forje prea mari ca de ex. lovituri pu-
ternice, deoarece sistemul airbag s—ar putea
deteriora. Astfel nu se va declansa sistemul

airbag!

® [Este interzisa folosirea huselor care nu
sunt proiectate special pentru scaunele previ-
zute cu airbag lateral. Deoarece sacul de aer se
deschide din spatarul scaunului, folosirea
unor huse necorespunzitoare ar putea limita
functionarea airbag-ului lateral = caietul 3.2,
capitolul “Accesorii, modificiiri §i piese de
schimb”.

/i ATENTIE! Continvare

® Deterioririle huselor de scaun originale
sau deteriordrile cusiturilor airbag-urilor la-
terale trebuie remediate imediat de un dealer
autorizat.

® Sistemul airbag asigura protecjie doar
pentru o singurd declangare. Daci airbag-
urile au fost declansate, sistemul trebuie inlo-
cuit.

® (Copiii care adopta o pozitie incorectd in
scaun, se expun unui risc mai ridicat de ranire.
Acest lucru este valabil in special la copiii care
sunl transportati pe scaunul din dreapta cind
sistemul airbag se declanseazi. Acest lucru
poate avea ca urmare o rinire gravii sau chiar
pierderea vietii = pagina 35.

® Toate lucririle executate asupra airbag-
urilor laterale, implicate de efectuarea anu-
mitor reparafii, precum si demontarea gi
montarea unor componente (de ex. demon-
tarea scaunelor din faid) trebuie executate
numai de citre un dealer specializati, altfel
pot apirea defectiuni ale sistemului airbag.

® Nueste permis si se efectueze niciun fel de
modificiri asupra pértilor componente ale
sistemului airbag. 4

Airbag-ul pentru cap

Descrierea airbag-urilor pentru cap

Sisternul airbag nu constituie un inlocuitor pentru centurile de siguranta!

Fig. 23 Locul de amplosare ol airbag-urilor pentru cap pe partea stanga o autovehiculului

30 Sistemul airbag



Caietul 2.1 Siguranta este primordiala @

Airbag-urile pentru cap se aflla amplasate pe
ambele parti deasupra ugilor = fig. 23 §i sunt
marcale cu inscriptia “AIRBAG”.

Sistemul de airbag-uri pentru cap oferd, in com-
pletare I asigurarea cu centurile de siguranid, o
proteciie suplimentard pentru zona pieptului si
capului pasagerilor, in cazul coliziunilor pu-
ternice —» pagina 32, “Indicagii de sigurangi
pentru sistemul airbag-urilor pentru cap”.

Sistemul airbag nu reprezintd un inlocuitor al
centurii de siguranid, ci este o parte a concep-
tului de sigurantd pasivi. Va rugdm sa refine(i ca
cea mai bund proteciie se obfine numai prin
acliunea conjugati a sistemului airbag cu
acliunea centurilor de siguranta si cu reglarea
corectdl a tetierelor, De aceea centurile de si-
guranti se vor folosi nu numai ca urmare a pre-
vederilor legale, ci si din considerente de si-
guranii = pagina 10.

Sistemul airbag-urilor pentru cap consta in
principal din:

® unitatea electronica de comanda si supra-
veghere {unitatea de comanda),

® airbag-urile pentru cap (sac de aer i gene-
rator de gaz) pentru conducitorul auto, pasa-
gerul din dreapta si pasagerii din spate,

® Jampa de control * din tabloul de bord
=> pagina 23.

Functionalitatea sistemului airbag este supra-
vegheata electronic.

Sistemul airbag pentru cap nu se declanseazé
in urmétoarele situatii:

® contact motor luat,
coliziuni frontale,
coliziuni din spate,
rasturnare,

coliziuni laterale usoare.

/N ATENTIE!

Cénd existid o disfunctie in sistemul airbag,
trebuie si vil prezentafi ciit mai curind la un
dealer autorizat. Altfel exista pericolul ca in
situafia unui accident, sistemul airbag sa nu
se activeze, 4

Modul de functionare al airbag-urilor pentru cap

Riscul de ranire in zona capului §i in zona pieptului se reduce prin deschiderea

completa a airbag-ului.

Fig. 24 Imagine de referinta: Airbag-uri pentru cap
declangate

La anumite coliziuni laterale airbag-ul pentru
cap se va deschide pe partea pe care se produce
impactul = fig. 24.

In cazul accidentelor deosebite se pot declansa
atit airbag-ul frontal cit gi cel lateral, precum i
airbag-ul din zona capului,

Daci sistemul este activat, sacul de aer se umple
cu gaz. Airbag-urile peniru cap vor acoperi gea-
murile i canaturile usilor.

Desfacerea airbag-ului are loc in fracfiuni de se-
cundai si cu vitezd foarte mare, pentru a oferi o
protectie suplimentari in cazul unui accident.
Declansarea airbag-urilor este insofitd de elibe-
rarea unui praf fin. Acest lucru este perfect
normal si nu trebuie interpretat ca indiciu al
producerii unui incendiu in autoturism.

Sacul umflat amortizeaza miscarea pasagerilor
reducind astfel riscul de rinire in zona capului
si a pieptului.

Sacul de aer este astfel conceput incit sa per-
mitd evacuarea controlatd a gazului sub presi-

Sistemul airbag 31



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiald

unea pasagerilor, realizand astfel amortizarea
impactului cu capul i cu zona pieptului. 4

Indicatii de sigurantd pentru sistemul airbag-urilor pentru cap

Folosirea corectd a sistemul airbag reduce intr-o mare mdsurd riscul ranirii la

producerea coliziunilor!

FON ATENTIE!

/M ATENTIE! Continuare

® Pentru ca airbag-urile pentru cap si atingi
eficienta maximi, trebuie si fixa(i corect cen-
tura de sigurania si sa adoptati pe tot par-
cursul deplasirii o pozijie corectd.

® inspatiul dintre persoanele de pe locurile
laterale si spatiul corespunzitor actiunii
airbag-urilor pentru cap nu trebuie transpor-
tate alte persoane, animale sau obiecte,
pentru a nu impiedica declangarea airbag-
urilor. Nu monia{i parasolare care nu sunt avi-
zate de Volkswagen = caietul 3.2, capitolul
“Accesorii, modificiri si piese de schimb”.

¢ [ncérligele pentru haine nu trebuie
agétate deciit haine usoare. In buzunarele hai-
nelor nu trebuie si se giseascd obiecte dure

32  Sistemul airbag

sau tdioase. Pentru agitarea hainelor nu tre-
bule si se foloseascl umerage.

® Sistemul airbag asiguri protectie doar
pentru o singurd declansare. Daci airbag-
urile au fost declangate, sistemul trebuie inlo-
cuit.

® Toate lucririle executate asupra airbag-
urilor pentru cap, implicate de efectuarea
anumitor reparatii, precum si demontarea si
maontarea unor componente (de ex. demon-
tarea capitonajului interior al plafonului) tre-
buie executate numai de cétre dealeri specia-
lizagi, altfel pot apirea defecfiuni ale siste-
mului airbag,

*®  Nueste permis s se efectueze nici un fel de
modificiiri asupra parfilor componente ale
sistemului airbag. 4




Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

Dezactivarea airbag-ului frontal al pasagerului din

dreapta

Dezactivarea airbag-ului frontal al pasagerului din dreapta

Daca dorifi sa montafi un scaun pentru copii pe scaunul pasagerului din dreapta
trebuie sa dezactivati airbag-ul frontal al pasagerului.

Fig. 25 In torpedo: Intrerupdatorul cheie pentru ac-

livarea si dezactivarea airbag-ului frontal de pe
partea pasagerului din dreapta

Cu ajutorul intrerupatorului-cheie se
poate dezactiva airbag-ul frontal al pasa-
gerului din dreapta. Airbag-ul lateral al pa-
sagerului din dreapta i celelalte airbag-uri
ramdn in stare de functionare.

Dezactivarea airbag-ului frontal al
pasagerului din dreapta

— Luafi contactul motor.

-~ Rotiti cu cheia intrerupatorul din tor-
pedou in pozitia OFF = fig. 25.

- Verificati daca dupa punerea contac-
tului, lampa de control “PASSENGERS
AIRBAG OFF" din tabloul de bord = fig. 26
este aprinsa = A\ .

Activarea airbag-ului frontal al pasa-
gerului din dreapta

~  Luati contactul motor.

Fig. 26 Lampd de control pe tabloul de bord
pentru airbag-ul pasagerului din dreapta

— Rotiti cu cheia intrerupatorul din tor-
pedou in pozigia ON = fig. 25.

~ Verificati daca dupa punerea contac-
tului, lampa de control “PASSENGERS
AIRBAG OFF" din tabloul de bord =2 fig. 26
nu este aprinsa = /N .

A ATENTIE!

® Conducitorul auto poarti responsabili-
tatea pentru pozifia corectd a intrerupditorului
cheie.

®  Airbag-ul frontal al pasagerului din dre-
apta trebuie dezaetivat cdnd pe scaunul din
dreapta se monteazi un scaun peniru copii in
care copilul este asezat cu spatele la sensul de
mers = /N in “Indicatii importante pentru fo-
losirea scaunelor pentru copii” la pagina 35.

®  Nu montaii niciodati un scaun pentru
copii pe locul pasagerului dreapta dacé acesta
trebuie asezat cu spatele la sensul de depla-
sare iar airbag-ul frontal al pasagerului din
dreapia este activ - pericol de accidentare

Sistemul cirbag 33



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

/B ATENTIEI Continuare

/1 ATENTIE! Confinvare

gravil Daca in situafii de exceptie este ne-
cesard transportarea cu spatele la directia de
mers a unui copil pe scaunul pasagerului dre-
apta, dezactivaji airbag-ul frontal al pasage-
rului din dreapta.

® Deindati ce scaunul pentru copii de pe
locul pasagerului din dreapta nu mai este fo-
losit, activati airbag-ul frontal al pasagerului.
® Dezactivarea airbag-ului frontal al pasage-
rului din dreapta se face numai cu contactul
motor luat. Altfel existd pericolul ca in situagia
unui accident, sistemul airbag si nu se acti-
veze.

34  Sistemul airbag

® Daci airbag-ul frontal al pasagerului din
dreapta este dezactivat, insii lampa de control
PASSEMGERS AIRBAG OFF nu lumineazi con-
tinuu, existd o defectiune la sistemul airbag:

— Apelati la un dealer specializat pentru
verificarea sistemului de airbag,.

— Nu transporia{i scaune pentru copii pe
locul pasagerului din dreapta! Airbag-ul
frontal al pasagerului din dreapta se poate
declansa in caz de accident, in ciuda
defectiunii i poate rdni grav sau chiar
mortal copilul.

~ Nu se poate prevedea daci, in caz de ac-
cident airbag-ul din dreapta se va de-
clansa! Informati pasagerul din dreapta
despre acest risc. 4




Caietul 2.1 Siguranta este primordialé @

Siguranta copiilor

Important

Introducere in tema

Statisticile arata cda pe scaunele din spate copiii sunt mai putin expusi decdt pe

scaunul pasagerului din dreapta.

Vi recomanddm sd transportati copiii sub 12
ani, pe locurile din spate. In functie de varsta,
indljime si greutate, copiii care stau pe locurile
din spate trebuie protejati fie cu scaunul pentru
copii, fie cu centura de sigurangi. Scaunele
pentru copii trebuie montate din motive de si-
guranid, pe locul din spatele scaunului pasage-
rului din dreapta; astfel copilul poate cobori din
masindl direct pe trotuar.

Principiul fizic al unul accident acfioneaza bi-
neinieles si asupra copiilor . Spre deosebire de
oamenii maturi, sistemul osos si cel muscular al
copiilor este incd in crestere. De aceea copiii
sunt expusi unui risc mai mare de accidentare.

Pentru a reduce aceste riscuri, copiii nu trebuie
transportaji decdt in scaune speciale pentru
copii!

Va recomandim sd folosifi scaune originale
Volkswagen pentru copii. Dealerii Volkswagen
vil pot oferi, sub denumirea de “Bobsy™® scaune
pentru copii pentru toate grupele de virsta,
Aceste scaune pentru copii sunt proieciate si ve-
rificate pentru utilizarea in autovehiculele
Volkswagen. Ele sunt produse in conformitate
cunorma ECE-R 44.

La montarea si utilizarea scaunelor pentru copii
trebuie respectate prevederile legale i in-
structiunile producdtorului . Citifi si respectati
= pagina 35, “Indicatii importante pentru folo-
sirea scaunelor pentru copii”.

Va recomandam sd atasa(i manualul de utilizare
al scaunului pentru copii mapei de bord si si le
purtati intotdeauna in torpedo. 4

Indicatii importante pentru folosirea scaunelor pentru copii

Folosirea corectda a scaunelor peniru copii reduce intr—o mare masurda riscul ra-

nirii!

Conducatorul auto este responsabil
pentru copiii transportati.

— Protejati-va copiii, folosind corect scau-
nele speciale pentru copii = pagina 36.

— Pentru agezarea corectd a centurii la fo-
losirea scaunului pentru copii, luati in
considerare instructiunile producatorului.

— Nu permiteti copiilor sa va distraga
atentia de la desfasurarea traficului.

— In timpul deplasirilor lungi faceti
pauze regulate. Cel tarziu din doud in doua
ore.

/N ATENTIE!

® Nu montaji niciodati un scaun pentru
copii pe locul pasagerului dreapia daci acesta
trebuie agezat cu spatele la sensul de depla-
sare iar airbag-ul frontal al pasagerului din
dreapta este activ - pericol de accidentare
gravil! Dacd in situatii de exceptie este ne-
cesari transportarea unui copil pe scaunul pa-
sagerului dreapta, dezactivaii airbag-ul
frontal al pasagerului — pagina 33.

® Toti pasagerii autovehiculului - in special
copiii - trebuie si adopte o pozijie corecti pe
toatd durata deplasirii si si fie corect asigurafi
cu centura de siguran|d.

Siguranta copiilor 35



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

/A ATENTIE! Confinuare

®  Nu {inefi niciodatd copiii in brage in timpul
deplasérii - pericol de moarte!

® Nu permiteti copiilor copiilor sa cilatore-
ascii neasigurati, sa se ridice in picioare sau si
stea genunchi pe scaune in timpul deplasirii.
In cazul unui accident, copilul poate fi proi-
ectat prin autovehicul si igi poate pune in pe-
ricol atdt propria viaja, cit si a celorlal{i pasa-
geri.

® Dacd, in timpul deplasarii, copiii se
apleaci in faji sau au o pozifie necorespun-
zitoare in scaun, in cazul unei frindri bruste
sau al unui accident, acegtia sunt expusi unui
risc ridicat de accidentare. Acest lucru este va-
labil in special la copiii care sunt transportati
pe scaunul din dreapta cind sistemul airbag
se declangeazii. Acest lucru poate avea ca ur-
mare o rinire gravi sau chiar pierderea viefii .

® [inscaun pentru copii corespunzitor ales
vii poate proteja copilul !

Scaunele pentru copii

/i ATENTIE! Continuare

® Nu lidsati copilul nesupravegheat in
scaunul pentru copii.

® [n functie de perioada din an, in autovehi-
culul pareat se pot forma temperaturi care pe-
ricliteaza viaja.

® Nu este permisa asigurarea copiilor cu o
indltime mai micd de 1,50 m cu centura de si-
guran{d normala, fard folosirea unui scaun
pentru copii; in cazul unor manevre brugte de
friinare sau in cazul unui accident pot apérea
réiniri in zona gatului i bazinului.

® Banda centurii nu trebuie sé fie blocata sau
risucitd sau si treacd peste margini tiioase.

® (Centurile de sigurantd care nu au fost fi-
xate corespunzitor pot duce la riniri, in cazul
unor accidente usoare sau al unor manevre
bruste de frinare.

® invedereaobiinerii unei protectii optime a
centurii de siguranja, de mare importan{i
este agezarea benzii centurii = pagina 16,

¢ intr-un scaun pentru copii poate fi asezat
un singur copil = pagina 36, “Scaunele

pentru copii”. 4

impértirea scaunelor pentru copii pe grupe (clase de greutate)

Este permisd numai utilizarea scaunelor omologate pentru copii, scaune care
sunt corespunzatoare copilului dvs. din toate punctele de vedere.

Pentru scaunele pentru copii este valabil regula-
mentul ECE-R 44. ECE-R inseamnii: Economic
Commission of Europe-Regulament

Scaunele pentru copii sunt impdrgite in 5 grupe
(clase de greutate):

Grupa 0: pand la 10 kg
Grupa 0+: pand la 13 kg

36 Siguranta copiilor

Grupal:9- 18 kg
Grupa 2: 15 - 25 kg
Grupa3: 22 - 36 kg

Sistemele de refinere corespunzitoare standar-
delor ECE-R 44 sunt clar inscripfionate cu marca
respectiva (litera E plasatd intr-un cerc i
numirul de omologare plasat dedesubt). 4




Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

Scaunele pentru copii din grupele 0 si O+

Un scaun pentru copii corespunzdtor §i centura de siguranta pot oferi copilului
duvs. o protectie suplimentard!

Fig. 27 Scoun cu spatele la directia de mers pentru
copii din grupa 0, fixat pe scaunul din spate dreapta

Scaune pentru copii din grupa 1

srupa 0si 0+: Pentru grupa 0 (sugari cu o greu-
tate pand in 10 kg) si pentru grupa 0+ (sugari
pénd in 13 kg) se recomandi scaunul prezentat
in imagine = fig. 27,

La montarea §i utilizarea scaunelor pentru copii
trebuie respectate prevederile legale si in-
strucfiunile producétorului .

Vi recomandim si atasali manualul de utilizare
al scaunului pentru copii mapei de bord si sa le
purtafi intotdeauna in torpedo.

/N ATENTIE!

Cititi si respectati informatiile si avertismen-
tele referiioare la utilizarea scaunelor pentru
copii = /\ in “Indicatii importante pentru fo-

losirea scaunelor pentru copii” la pagina 35. 4

Un scaun pentru copii corespunzdtor §i centura de siguranfa pot oferi copilului

dvs. o protectie suplimentara!

Fig. 28 Scaun pentru copii din grupa 1 montat pe
scounul din spole

Pentru copiii cu o greutate intre 9 - 18 kg, cele
mai potrivite sunt scaunele cu sistem “1SOFIX"
= fig. 28 sau cele montate cu spatele la direcfia
de mers = fig. 27.

La montarea §i utilizarea scaunelor pentru copii
trebuie respectate prevederile legale si in-
strucfiunile producatorului .

Vi recomandim si atasati manualul de utilizare

al scaunului pentru copii mapei de bord si si le
purtafi intotdeauna in torpedo.

/\ ATENTIE!

Citigi si respectagi inft;rmn;-llle si avertismen-
tele referitoare la utilizarea scaunelor pentru
copii = A\ in “Indicatii importante pentru fo-

losirea scaunelor pentru copii” la pagina 35. 4

Sigurantfa copiilor 37



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

Scaunele pentru copii din grupele 2 si 3

Un scaun pentru copii corespunzator §i centura de siguranfa pot oferi copilului

dvs. o protectie suplimentara!

Fig. 29 Scaun pentru copii montat pe locul din
spate cu fafa lo directia de mers

La montarea si utilizarea scaunelor pentru copii
trebuie respectate prevederile legale si in-
structiunile producitorului .

Vi recomandam sa atasa{i manualul de utilizare
al scaunului pentru copii mapei de bord si si le
purtati intotdeauna in torpedo.

38 Siguranta copiilor

Scaunul pentru copii corespunzétor grupei 2
Pentru copiii cu o greutate infre 15 - 25 kg cele
mai potrivite sunt scaunele din grupa 2, im-
preund cu centura de siguran(d fixatd corect
= fig. 29.

Scaunul pentru copii corespunzétor grupei 3
Pentru copii cu o greutate cuprinsd intre 22 i 36
kg si cu o indl{ime de pand la 1,50 m. Cele mai
potrivite sunt pernele §i suportul de dormit
combinate cu centuri de sigurania.

:{_,?3._ ATENTIE!

® Partea de umdr a centurii trebuie s treacd
peste mijlocul umirului gi niciodata peste git.
Centura trebuie sd fie bine strinsi pe corp.
Partea de bazin a centurii trebuie sa treacd
ferm pesie bazin, nicindata peste stomac.
Daci e cazul se mai trage putin = pagina 16.

& Citifi si respectati informatiile i avertis-
mentele referitoare la utilizarea scaunelor
pentru copii = /N in “Indicatii importante
pentru folosirea scaunelor pentru copii” la

 pagina 35. 4




Caietul 2.1 Siguranta este primordiala @

Potrivirea scaunelor pentru sistemele de retinere

(scaune pentru copii)

Posibilitatea de fixare pentru sistemele de retinere

In paginile urmatoare este descrisid modalitatea
de fixare corecti a sistemelor de re{inere, pe
scaunele din autovehicul.

Sistemele de refinere pentru copii omologate
conform ECE-R 44 sunt ideale pentru montarea

Scaunul pasagerului dreapta

pe scaunul pasagerului din dreapta sau pe scau-
nele din spate.

Fixarea scaunelor pentru copii pe locul din dre-
apta si pe scaunele din spate conform legii
77/541: 4

Este permisa utilizarea unui sistem de refinere care a fost omologat oficial si care
corespunde din punct de vedere al varstei, greutafii si dimensiunilor copilului.

Pe scaunul pasagerului din dreapia se pot monta
sisteme de refinere universale, din grupele 0, 0+,
1,2, sau 3 = M\ = pagina 36,

Daca scaunul este dotat cu inele de fixare”
"ISOFIX™, se poate fixa §i un scaun pentru copii
cu sistem “ISOFIX" = A in “Scaunelelaterale de
pe bancheta din spate” la pagina 40.

La montarea unui sistem de refinere, spatarul

scaunului trebuie sa se gseascl In pozifie verti-

cald si scaunul pasagerului din dreapta trebuie
sd fie deplasal in spate . La autovehiculele pre-
vazute cu scaunul pasagerului reglabil in
inaltime, scaunul trebuie sd fie reglat pe
inalfimea maxima = A\,

é__MENTIEI

* Nu mnmnli] niciodatd un scaun pentru
copii pe locul pasagerului dreapta daci acesta
trehuie asezat cu spatele la sensul de depla-

/I ATENTIE! Continuare

sare iar airbag-ul frontal al pasagerului din
dreapta este activ - pericol de accidentare
gravil! Dacd in situatii de exceptie este ne-
cesard transportarea unui copil pe scaunul pa-
sagerului dreapta, dezactivali airbag-ul
frontal al pasagerului = pagina 33.

® (Copiii trebuie asigurati in timpul de-
plasirii cu unul dintre sistemele de refinere
corespunzitor viirstel, greutfgi si indlyimii
lor.

® Citifi i respectati informatiile si avertis-
meniele referitoare la utilizarea scaunelor
pentru copii =» /A in “Indicatii importante
pentru folosirea scaunelor pentru copii” la
pagina 35.

® (itifi si respectati informafiile si avertis-
mentele producitorului. 4

' Echipament optional

Siguranta copiilor 39



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiala

Scaunele laterale de pe bancheta din spate

Este permisd utilizarea unui sistem de refinere care a fost omologat oficial §i care
corespunde din punct de vedere al virstei, greutatii gi dimensiunilor copilului.

Pe locurile laterale de pe bancheta din spate se
pot monta sisteme de refinere universale, din
grupele 0, 0+, 1, 2, sau 3 = /N = pagina 36.

Aceste scaune sunt adaptate pentru scaunele
pentru copii cu sistem “ISOFIX" = /A,

/\ ATENTIE!

® Copiii trebuie asigurai in timpul de-
plasirii cu unul dintre sistemele de refinere

/N ATENTIE! Continuars

corespunzitor varstei, greutffii si indlyimii
lor.

®  (itiyi si respectafi informatiile §i avertis-
mentele referitoare la utilizarea scaunelor
pentru copii = pagina 335.

® (Citifi 5i respectafi informatiile i avertis-

mentele producitorului. €

Scaunul din centrul banchetei din spate

Este permisd utilizarea unui sistem de refinere care a fost omologat oficial §i care
corespunde din punct de vedere al varstei, greutdfii i dimensiunilor copilului.

Pe locurile central al banchetei din spate se pot
monta sisteme de refinere universale, din gru-

pele 0, 0+, 1, 2, sau 3 = A in “Scaunele laterale
de pe bancheta din spate” = pagina 36.

/\ ATENTIE!

® Copiii trebuie asigurati in_timpul de-
plasérii cu unul dintre sistemele de refinere

40 Siguranta copiilor

/B, ATENTIE! Continuare
corespunzitor varstei, greutitii si inalfimii
lor.

® (Cititi gi respectati informatiile §i avertis-
mentele referitoare la utilizarea scaunelor
pentru copii = pagina 35.

® (itifi si respectati informatiile si avertis-

mentele producitorului. 4




Caietul 2.1 Siguranta este primordiala @

Asigurarea cu sistemul “ISOFIX”

Scaunele pentru copii cu sistem “ISOFIX" pot fi montate rapid, simplu gi sigur, pe

scaunele respective.

Fig. 30 Inelele de ancorare a scounelor pentru
copii cu sistem |SOFIX in ramele scaunelor laterale
din spate

La montarea i demontarea scaunului
pentru copii luati in considerare in-
structiunile producatorului,

- Fixa{i scaunul copilului in inelele de an-
corare “ISOFIX" = fig. 30 (sageata); trebuie
sd se audd un zgomot specific de fixare.

% Echipament optional

~ Deplasati scaunul pasagerul din dre-
apta complet in spate.

- Verificati fixarea prin tragere in ambele
parti ale scaunului pentru copii.

Fiecare scaun lateral din spate i scaunul pasa-
gerului din dreapta® este echipat cu cite doud
inele "ISOFIX". Inelele de prindere "1SOFIX"
sunt prinse de caroserie la scaunele laterale din
spate si de rama scaunului, la scaunul pasage-
rului dreapta.

Scaunele pentru copii cu sistem de fixare
*ISOFIX" sunt disponibile la dealerii Volks-
wagen.

/\ ATENTIE!

® [nelele de prindere sunit proiectate numai
pentru scaunele cu sistem “ISOFIX" destinate
copliilor.

® Nu fixati alte scaune pentru copii sau alte
obiecte in inelele de ancorare "1SOFIX" - pe-

ricol de rénire! 4

Siguranta copiilor 41




@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiald

Fixarea cu sistemul “ISOFIX” si cu centurd superioara (Top Tether)

Scaunele pentru copii cu sistem “ISOFIX" §i cu centurd superioard pot fi montate
rapid, simplu §i sigur, pe scaunele individuale ale banchetei din spate.

Fig. 31 Inelele de ancorare a scaunelor pentru
copii cu sistem ISOFIX in ramele scaunelor laterale
din spate

La montarea si demontarea scaunului
pentru copii luati in considerare in-
structiunile producitorului.

— Fixati scaunul copilului in inelele de an-
corare "ISOFIX" = fig. 31 -sdgeata-; tre-
buie si se auda un zgomot specific de fi-
xare,

- Verificati fixarea prin tragere in ambele
parti ale scaunului pentru copii.

— Demontati raftul din portbagaj
— caietul 3.1 “Manualul de utilizare”, capi-
tolul "Raftul din portbagaj”.

~ Impingeti tetiera din spatele scaunului
pentru copii, putin in sus.

~ Introduceti centura superioara sub sau
lateral 1ang tetierd (in funciie de scaunul
pentru copii) = fig. 32 gi apoi in portbagaj.

~ fixati centura in inelul de prindere.

42  Siguranta copiilor

Fig. 32 Scaun pentru copii ISOFIX cu centurd supe-

rioara

~ Tensionati centura pana cand scaunul
pentru copii se afla pe spatarul scaunului
din autovehicul.

Scaunele pentru copii cu sistem de fixare
“ISOFIX" sunt disponibile la dealerii Violks-
wagen.

_423 ATENTIE!

® [nelele de prindere sunt proiectate numai
pentru scaunele cu sistem “ISOFIX" destinate
coplilor.

e Nu fixati alte scaune pentru copii sau alte
obiecte in inelele de ancorare “1SOFIX" - pe-
ricol de rinire!

m Indicatie

® Scaunele peniru copii cu sistem "ISOFIX" si
cu centurd superioara pot fi montate numai pe
scaunele individuale ale banchetei din spate.

® Scaunele pentru copii cu sistem “ISOFIX" si
cu centurd superioard sunt dotate cu o picto-
grami = fig. 32 in partea stingi Geo). 4




Caietul 2.1 Siguranta este primordiala @

Index

A

Airbag-ul frontal al pasagerului din
dreapta 33
Airbag-ul pentru cap 30
Airbag-uri frontale
Descriere 25
Indicatii de siguranta 27
Modul de functionare 26
Airbag-uri laterale 28
Descriere 28
Indicatii de siguranta 29
Modul de functionare 29
Airbag-uri pentru cap
Descriere 30
Indicatii de siguranta 32
Modul de functionare 31
Airbag-urile frontale 25

C

Ce factori influenjeaza negativ siguranta
deplasirii? 3
Ce se intampli cu pasagerii neasigurati cu
centura de siguran(a? 13
Ce trebuie si avem in vedere inainte de por-
nirea deplasariit 3
Centura de siguranta
Fixatd incorect 19
Nefixatd 13
Centurile de sigurania 10, 16
Indicatii de siguranta 15
Lampa de control 11
Clasa de greutate 36
Conduciatorul auto
Vezi Pozitia in scaun
Covorage pentru picioare 9
Cat de periculos poate fi airbag-ul pasageru-
lui din dreapta pentru scaunele pentru
copii montate cu spatele la directia de
mers 23

D

De ce este necesard centura de siguranta? 22

De ce este necesard reglarea corecta a
tetierelor? 7
De ce trebuie sd adoptam o pozitie corectd in
scaun? 22
Deplasarea in siguranta 2, 3
Desfisurarea benzii centurii
Centura de siguranta 17
Femeile insarcinate 18
Desprinderea centurii 18
Dezactivarea airbag-ului 33
Dezactivarea airbag-ului frontal al pasageru-
lui din dreapta 33
Indicatii de siguranid 33
Dispozitiv de tensionare
Lampa de control 23
Dispozitivul de tensionare a centurii 20

Echipamente de siguran(a 2

G

Grupa 36
Grupa de greutate 36

Indicatii de siguranta
Airbag-uri 24
Airbag-uri frontale 27
Airbag-uri laterale 29
Airbag-uri pentru cap 32
Dezactivarea airbag-ului frontal al pasa-
gerului din dreapta 33
Dispozitiv de tensionare 21
Folosirea centurilor de siguranta 15
Folosirea scaunelor pentru copii 35

]

Inaintea fiecirei deplasiri 3
Incaljamintea 9
Indepirtare

Airbag-uri 24

Dispozitiv de tensionare 21

Index 43



@ Caietul 2.1 Siguranta este primordiald

Intretinere
Airbag-uri 24

L

La ce sunt necesare centurile de
siguranta? 10,12

Lampa de avertizare a centurii de
siguranta 11

Lampa de control 23

Locuri 10

Numérul locurilor 10

P

Pasagerii din spate

Vezi Pozitia in scaun
Pasagerul dreapta

Vezi Pozitia in scaun
Pedalele 9
Pozifia in scaun

Conducétorul 4

Pasager 6

Pasagerul din dreapta 5

Pozitia incorecti in scaun 8

Pozitia pasagerilor 4
Principiul fizic al unui accident frontal 12
Protejarea cu centura de siguranta 14

44  Index

Reglarea corectd a tetierelor 7
Reglarea pe indl{ime a centurii 19
Reparafii

Airbag-uri 24

S

Scaun pentru copii
Grupa 0 si 0+ 37
Grupa 1 37
Grupa 2 38
Grupa 3 38
Sistem ISOFIX 41
Scaunele pentru copii 36
Scaunul pentru copii
Fixarea 39
Indicatii de siguranta 35
Pe scaunul pasagerului din dreapta 23
Sistemul ISOFIX 42
Scaunul pentru copii ISOFIX cu centurd de fi-
xare superioard 42
Semnal acustic 11
Siguranta copiilor 35
Sistem ISOFIX 41
Sistemul airbag 22
Airbag-ul pentru cap 30
Airbag-uri frontale 25
Airbag-uri laterale 28
Lampa de control 23

T

Tetierele anti-crash 7



2. Golf | Siguranja este primerdiala | Art.-MNr.: 242 ,551.G05.14
Starsitul redactarii: 12.2003 | Aysgabe: Rumanisch 12.2003




Siguranta

Siguranta inainte de toate

Aceasta brosura va informeaza despre dispozitivele de siguranta pasiva
ale autovehiculului dumneavoastra, cum sunt centurile de siguranta,

airbag-urile si tetierele. Cititi ce anume trebuie sa stiti referitor la siguran-
ta dumneavoastra si la siguranta pasagerilor, in mod special a copiilor.

Urmati toate indicatiile si avertizarile din aceasta brosura.

Register | rumanisch 02.03 - 241.557.RF2.14




